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:INTRODTJCCION 

No existe en El Salvador legislaci¿n especial que gra­

ve con impuesto las utilidades que obtiene un accionista a tra 

vés de la sociedad anónima de l a cual es socio. E l régimen im 

positivo para tales utilidades lo encontramos en una l ey gene­

ral: la Ley de Impuesto sobre la Renta. 

A este respecto, la ci~ada ley establece en el inciso 

primero del Art. 11 que "el socio de sociedad an¿nima, al de­

terminar su renta personal, deberá computar únicamente las u­

tilidades realmente r:ercibidas", debiéndose entender por utili 

dades realmente percibidas, según e l inciso segundo del mismo 

artículo, "aque llas que lJ.an sido distribuidas al socio, sea -

en efectivo; en especie o mediante operaciones contables." 

En seguida, la ~lsma ley establece en el Art. 1 2 las 

reglas que deberán observarse para la determinación de la s u­

tilidades distribuibles, cuando dice: "Para los efectos de -

la determinaci¿n de las utilidades distribuibles éstas deberán 

com[rend er , además de las utilidades determinadas conforme a -

la ley~ra los efectos del impuesto de la propia sociedad, 

cualquier otra utilidad que aunque estuviera exenta para l a so 

ciedad, no lo estuviere para e l socio, excepto las cantidades 

correspondientes a rese rva s l egales en el límit e mínimo que se 

Ba la el~numera l 3 del articulo 28 de e sta ley, y el impuesto -

p agado por la propia sociedad. Sin embargo, no e starán com- -

prendidas entre las utilidades distribuibl e s, las cantidades -

q~e a título de sueldos, so~r e su e 1dos, gratificaciones e int e ­

reses hubiere - pagado la soci eda~, aunaue para los efectos del 

impuesto de ésta no se hubieren considerado deducibles. Dichas 

cantidades d eberán ser computadas como ingr esos por las propias 

personas q u P. las percibieren." 

Pretendemos en las siguientes líneas aclarar e l sig­

nificado y alcance de las disposiciones legales transcritas, 

que son aquellas que a nuestro juicio contienen l as reglas que 

c aract erizan el sist e ma ge n eral empleado por el legislador sal 

vadoreBo para gravar a los accionistas por los dividendos que 



~e les dis tribuyan, y para e ll o , har cm.'asun breve r e corr ido -­

por l~s d ts tintas l e y es de im~ue~to sob r e la renta que suc e si 

vame nt e han r egido en E l Salv~dor. 

En t odo ca so, ~;a conc ~ciamos a tratar d e aclarar -

el texto de l a" ley . 



CAPITULO I 

LAS PRIMERAS LEYES 
DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

El impuesto sobre la rent a fue e stablecido e n El -­

S a lvador p o r De creto Legis lativo de 1 9 de mayo de 1915, pub1i 

cad o e n e l Diario Of~cial No. 11 8 , T omo 7 8 , correspondiente -

al día 22 d e l mismo mes y año. E n dicho d e cr e to e l l egisla- -

dar expres 6 que una l ey esp e cial d e terminaría los funciona- ­

ri os, - autoridad es y procedimientos aplicables, tanto a la peE 

c epci~ n del impuesto como a los recurJOS que se establecieran 

en favor d e los contribuyentes, ley especial promulgada pocos 

días despu~s, po r Decreto Legis lativo d e 15 d e junio del mis­

mo 1915, baj o e l título d ~ "Le y Reglamentaria del Impue sto so 

bre la Rent a n . 

En e sta última l ey , que fu~ publicada e n el Diario 

Oficial No. 15 4 , Tomo 79, correspondient e al J de julio de -

1915, se e spe cific6 q ue eran suj e tos r. pasivos de imposici6n -

todos los s a lvado reños, c e ntro amer icanos y ext ranj e ros, de 

cualqui er s exo y condici6n, que dispusi e ran en el país de u­

na r e nta, lo mismo que todas las p ersonas mora l e s o jurídicas 

est a ble c -im:ie n t os ,_ soci e dades · y . asociaciones que _poseyeran o -
.1J 

explotaran un come rcio o industria Bn el t e rritorio de la Re-
r 

pub ri c.a" o e j e rci e ran de una manera ind e pend i.:en.:te uné'. nrofe--

si Bn luc rativa cualquiera, o se dedicaran. ~ operaciones agrí­

colas, industri a les o come rciale s por medio de ag~nc:i:as o su­

cur sales, exc e pci6n hech~ d e las sociedad e s y los e stableci-­

mi e ntas d e carid a d o d e utilidad ·· pública que gozaran de exen- ... 

ci 6n expre s a , , los · cuale s,por disposici6n d e l Art. 4 l e tra e) 

no queda ron sujetos al impue sto. Aparece así c ont e mplada por 

pr i mera vez la tributaciGnde las soci e dades e n la legisla- -

ci6n sal~adore ña. 

Por otra p arte , e l indiso tercern de l Art. J d e la 

misma ley e stableció que al hac e rs e el cálculo de la renta pe.E. 

sonal de cad a socio se excluiría la proveniente d e las ganan­

cias sociale s ya tasadas , . por lo _que nue s-tra primera legisla­

ci6n sobré imposici6n d e utilidades soc i alesobl ig6 s6lo · a . tri 
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butar a la sociedad al considerar a ésta como suj e to ú..rüco de 

imposici6n, pues exo n e r6 del pago de impuesto a los socios 

por la5 1 utilidades previamente impuestas. En otras palabras, 

durante la vigencia de las expresadas leyes no existi6 doble 
. .. , lmposlclon. 

A partir del lo. d e enero de 1917 entr6 e n vigencia 

la Ley de Impue sto sobre la Renta promulgada por Decreto Le -­

gislativo de 19 de junio de 1916, publicado en el Diario Ofi-

cial No. 140 , Tomo 80, del 21 del mismo mes y afio. Esta nue-

va ley introdujo entre otras innovaciones la cont enida e n el 

No. 40. del Art. 19 que expres6, que no estar{an some tidas al 

pago del impu e sto sobre la renta las sociedades o compafi{as, 

pero que en el activo de los socios se incluir{an las utilida 

des, emolumentos o dividendos que~rcibi eran estos últimos.(l) 

y para darle mayor efectividad al No. 40. arriba citado, por 

Decreto Ejecutivo de 18 de agosto de 1916, publicado en el -

Diario Oficial No. 197, Tomo 81, correspondient e al día JO -­

del mismo me s y afio, se promulg6 el Reglamento de la Direcci6n 

General de Contribuciones Directas, en el cual, por medio del 

Art. 9 se prescribi6, que aunque las sociedades estaban exen­

tas de~gar impues t o sobre la renta, el gerente, administra-­

dar o representant e social requerido para ello por la citada 

Direcci6n, e staba obligado a r emitir a ~sta la lista de los -

socios de la compafi{a, indicando las utilidad e s que a cada u­

no le hubiera correspondido, bajo p e na d e multa d e v e inticin­

co pesos y de sujetar a la sociedad al pago d e la renta que -

por la omisi6n hubiere dejado de~rcibir e l Fisco de los so--

cio s. 

Como pue de establecerse, a partir d e la vigencia de 

esta ley, el sistema anterior d e gravar a la compafiía y d e 

eximir a los socios del impuesto sobre las _.utilidad e s, se sus 

tituye por otro totalmente opuesto, pues queda exenta la so-­

ciedad y el socio debe incluir su~ parte de utilidades en su -

(1) No especific 6 la ley si las utilidades que d ebía incluir 
un socio en su activo eran las distribuibles o las real­
mente distribuidas . Tampoco estableci6 reglas para la -
computac i6n d e l monto d e dichas utilidades. 
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a ctivo. Pero e ste nueVo ~is tema es tuVo e n vigenc ia dur~rite 

escaso tie mpd. En efecto j fue d erogadb por Decreto ' Legis~ati 

vo de 15 de julio de 1918, pub l icado e n e l Diario Oficial No. 

167, Tomo 85 , de f e cha 22 d el mismo me s y año, e n cuyo Art.:. -

20. se dispuso que cua ndo las soci e dad es fueran suj e to d e im­

posici6n, se r e bajaría e n la rent a d e los socios las uti1ida-­

d es o dividendos que provini eran d e la sociedad impa~st~. Por 

tanto, en virtud d e esta d e ro ga toria, cobran vid a nuevamente 

las pr e Scripcione s d e las primeras l e y os d e l impues to sobre -

la renta; es decir, cuando se grava á la compañía no s e grava 

a los socios. 

Est e decreto derogatorio no contiene e xpresamente 

la fecha o e l t~rmino d~~pu~s del cual e ntrará e n vig~ncia, 

pero aplicando los Art;~ 78 de la Consti t uci6n política de == 
1886 Y 60. y ·70. d e l C6digo Civil v igent e s a la ~poca d e su -

promulgaci6n(1), e stable c e mos que d e bi6 regir a partir del J 

d e agost o d e 1 9 1 8 y que por tanto, tuvo una vida e fímera la -

e tapa e n que s e grav6 por primera v ez a los accionistas por 

los divid e ndos sociale s, y a que rigi6 : 1nicamente e l:período -

compr endid o e ntre e l lo. d e e n ero d e 1917 y el 2 d e agosto de 

1918 . 

Las razoneB de la derogat oria l as encontramos clara­

mente manifestadas en los p ropio s Considera ndos del Decreto y 

en la Memoria d e Haci e nd a d e 1917. Eh los ~primeros se e~pre -

sa que l a exenci6 n decretada e~ favo~ d e l as sociedades fue -

causa de evasione s d e l pago del impue sto; pre cisamente por 

parte de p e rsonas d e mayor c apacid ad contributiva, y en la Me 

mori a se dice, con respecto a un prcyec to d e Ley d e Impue sto 

sobre la rent a en que s e dero gaba la exenci6n para las socie~ 

dad e s:(2) "En ~no d e l os artículos de l a ley vigente s e esta-

(1 ) 

(2) 

Seg ún esas " disposiciones J as l e y es de c a ráct e r pe,r:man'e,n .te 
obligan, por r egl a ge n e ral, d e sptl~s d e transcurridos doc e 
días de su j publicaciÓ'n of i ·cial . 

Tal ' proyecto e xpone : "'Las ' sociedades s erán también suj e,- .::-; . 
tos d e imposic i '6n" '" "C'uand o las sociedades s ean sLjeto d e- _ 
imposici6 ri , se ;reba jarán en l a renta de los socios las u­
tilidades o dividendos que proVengan de la sociedad impue.~. 
ta". (Ar.ts. , 2 i ·nciso · 20. y 26) . 

:- ~ ! 



4 

tuye ex enci6n en f a vor d e las soci edad~s, para tasar a los so 

cios. S e inspir6 esta reforma en la ~dea de justicia, pue s -

el producto d e l trabajo unido tenia, con motivo d e ser progr~ 

sivo el impuesto, un porc e ntaje mayor; p ero no se previ e ron -

las malas consecuencias, entre o tras, la ' mayor facilidad para 

la evasi6n del impuesto,precisamente en los elementos que ti~ 

nen mayore s rendimientos en e lpaís. La exe nci6n d e las soci~ 

dades produjo en el impue sto una merma poco me nor de $40 .000.-" 

Est e sistema d e hacer tributar s6lo a l as socieda-­

des, e s e l d e m~s larga duraci6n, ya que s e mantuvo e n vigor 

dura nte los años compr e ndidos e ntr e 1918 y 1951, no obstante 

las modificaciones introducid a s a l a l ey , que a continuaci6n 

citamos .(l ) 

Por Decre to Legislativo No.97 d e 13 de dici e mbre de 

1940, publicado e n e l Diario Oficial No.JG, Tomo 130, d e fe­

cha 13 d e f e bre ro d e 1 941, vigent e d es de e l 21 d e l mismo < mes 

y afio por disposibi6n d e su Art. 24, s e reform6, adicion6, 

sustituy6 y d e rog6 una sustancia l !parte del articulado de la 

l ey vige nt e desde el lo. d e e n e ro d e 1917. Entre las deroga-

torias encontramos que~por el Art. 23 del De creto, se d e j6 sin 

e f e ctos ex pre same nte e l Art. 20. d e l decreto d e 15 d e julio -

de 1918, que a su v e z había d e rogado e l No . 40. d e l Art. 19 -

d e la l e y d e 1917, que había e stablecido l a exe nci6n para l a s 

sociedades y e l gravamen para los socios. P e ro, con la vi--

gencia de e st e De creto Legislativo No . 97 no se a lter6 e l sis 

t e ma de gravar a l a sociedad como único sujeto, pues simultá­

neamente , en e l segundo inciso de los dos con que s e adicion6 

e l Art. 90. d e la Ley d e 1917 s e dijo: "Si una sociedad por 

cualquier mot i vo, no pudier a ser calificada como cont~ibuyen­

te, s e sumará a l a r e nt a de los socios o accionistas las uti­

lidades o divid e ndos que provengan de la sociedad no impuest ~ ." 

disposici6n que int erpretad a a contrario s e nsu vino a d e cir -

(1) Para una a mplia e xposici6n de lo s ante c edentes his~tóricos 
del impuesto sobre l a r enta , véase la ob r a del Dr. Belar­
rp.ino Suárez , ti tuladá "El Impuesto sobre l 'aRenta e n El 
Salvador, s egún Docume ntos Oficiales". Ptiblicaci6n d e la 
Direcci6n General de Contribuciones Directas. 1921. 
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0ue cuanqo :.'~na sociedad fuera calificada como contribuyente -

no s e sUIDqr í a rt a l as r e n tas ·de lo s socios o accionistas las · 

ut ilidad e s impuestas para la sociedad. 

Ta mpoco se modificó ei sist ema c on las r e formas y -

sustitucion es contenidás e n el Decreto No. 43 d e 10 d e mayo -

de 1941, public á do e n el Diario Ofici a l No. '105, Tomo 130, co 

rre s p ondiente a l 15 d e mayo d e 1941 y vige nt e s desd e e l 27 d e 

e s e me s ,ya que al sustituirs e totalment e el Art. 90. de l a 

ley d e 1917 se e stableció en los incisos s egundo y tercero 

d e l nuevo Art. 9 que los socios nL ~ pagar!an impue sto sobre las 

r enta s q u e p e rcibieran d e soci e dad es que ya lo hubi e r e n satis 

f e cho"o 

La modificación d e l sistema se producir~ hasta e l -

31 de diciembre d o 1951, al entrar e n vige ncia la L ey d e Im-- '" 

puesto sobre l a Renta promulgada e llO d e dici e mbre d e 1951. 



CÁPITULOT II 

DECRETO LEGISLATIVO No·520: 

Ley de Impuesto sobre la Renta de 1951 • . 
Promulgaci6n: 10 d e diciembr e de 1951. · 
Publicaci6n: D.0.No . 2J2, Toma l5J,de 

17 de diciembr e de 1951. 
Vigencia: JI de diciembre de 1951. 

Hemos dicho que las leyes vige ntes antes de 1951 !­

consideraban como sujeto único de impuesto por las ganancias 

sociales a la compañía. (1) Ella pagaba e l impuesto, quedando 

libres los socios de tributar por las utilidades que s e les -

distribuían. El gravamen era por tanto único, y los socios -

pagaban impuesto s61c l por aquellos ingresos distintos de las 

utilidades . Así, si un accionista recib{i · ~ $10.000.00 por di 

videndos y al~mismo tiempo perCibía $15.000.00 en conceptoue 

honorarios: por servicios profesionales, quedaba obligado" a p~ 

gar impuesto s610 sobre los C15.000.oo, pnr~ue por 10s$10.·-

000.00 ya la compañía ~ ~abía tributado. 

Durante tales años también e xistía una misma cuota 

progresiva de impuesto, tanto ' para las personas naturales ca 

mo para las personas jurídicas; pOF 10 _lue al:aplicarse idén­

tica tasa progresiva para las personas jurídicas y ~ para las -

personas naturales que no actuaban en forma asociada, se colo 

caba en situa ci6n desventadosa a los socios, en virtud de que, 

siendo las utilidades de la sociedad la suma de las que se -­

distribuirían a los socios, se acumulaci6n traía como conse -­

cuencia una aplicaci6n de cuotas d e progresi6n más altas que 

las que corresponderían a la capacidad contributiva personal 

de cada socio •. (2) 

(1) 

(2) 

Excepci6n hecha del~período compre ndido entre el lo.~ e -
e nero de 1917 y el 2 de agosto d e 1918, período en que, 
como se ha visto, rigi6 un sistema opuesto. 
Por ejemplo, conforme a las tasas vigentes en 1944, e ih:c b> 
personas integrantes de una sociedad an6nima pagaban por 
$50.0.00. 0·0 de ganancias, un ' impue sto so c i-alde (\!:6 .1,5-0.0'0 . 
En eambio, ,e sta s mismas personas actuando en sociedad de 
hecho pagaban $4Jo.oo de impuesto cada uno, o sea, un to­
tal de $2.150.00~ 
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Por otra parte., tR1 sistema se convert ía en propor-

8iS;;'~± en sus ere c to so. Ve~mos10 matem~tic ament e' : una soci e --

d a d que obt e nla <U:100.000. oo d e utilid a d es, pagaba, suponga mos, 

un impue sto d e <tt: 10.000.oo, c a ntid ad qu e disminuid a d e l as uti 

lidades a distribuir , d e jaba $ 9a. 000.oo para re p a rtirse entre 

los socios se g 6n e l porc e ntaj e d e s u s aport e s. Quiere d e cir-, 

que los $ 1 0 .000.00 que se pagaron de impue s t o habían sido tam 

bi~n distribuidos proporcionalme n te e ntr e los socius, convir~ 

tiendo el sist ema e n proporciona l, y a que los ac cio n ist a s es~­

t ~ban pagando el impuesto a t rav~s de l a soci e d a d, en propor~ 

ci6n d e sus a po rte s. Asi, e l socio cuyo aport e era d e un 80% 

d e c apit a l ., estaba p agando <U:0~10 d e impuesto por c ada p e so 

que obt e ní a de l as uti lid a d e s, pue s d e aquellos $10~000~00 

que ¿ pag6 l a sociedad como impue st o, l e correspondí a n C8 ~000~­

En e fecto, si l a soci e d a d no hubi era pagado e l impue sto, ese 

a ccionist a h ubi e r a obteni do $80.000 .00, p e ro como los $ 100 . 

000 .00 fue ron disminuidos por l os $10.000 .0 0 que se pagaron -

de impue sto, e l soci o ob tuvo únicamente $72.000 .00 d e utilida 

d e s; e s decir, obt e n e r $80 . 000 .00 l e s cost6 ®8 . 000.uo d e l im~ 

pue sto que ¡::ag6 l a soci edad. y aquel socio que con un aporte 

de un 2% d e l capital social hubiera obt enido $2.000.00 si l a 

sociedad no hubi e ra pagado ningu n impue sto, obtuvo s6lo $1. 

800~oo; e s d e cir, contribuy6 con ®200~oo a l impuesto pagado -

por l a soci e dad. Entonc e s , por c a d a co16n que p e rcibi6 este 

socio minoritario, pag 6 la misma cuot a d e CO.10 que pag6 e l -

socio mayoritario que obtuvo $80.000.00 de utilidad e s. Qued a 

ent onces e vident e q u e e l sist e ma progresivo s e reducía en Últ 

tima inst a ncia para los socios, en un sist e ma proporcional. (1) 

Los inconve nie nt e s cit a do s ll evaron a l l egislad or -

d e 1951 a e st a ble c er , con una dobl e imposlci6n a t e nua da e n e l 

impue sto social, unsist e ma q u e consultara l a capacidad contri 

but iva d e qui e n p e rcibiera l a s u t ilid ades . Tenía que cwnpli r ­

s e con e l principio d e lajusta distribucibn d e las cargas pú-

(1) Así lo explica e l Dr. Al fons o Mois~s Beatriz e n la pago 
115 d e s us "Notas Ac erca d e l Impuesto sobre la Re nta" . P~ 

blicaci6n d e la Facultad d e Juris prude ncia y Ci encias So ­
oi a l e s .. 1960 •. 



blicas y '_para ello e ra n~cesario gravar más al socio que obtu 

vo $72.000."00 d e utilidades, que a aque l que recibi6 $1.800.-­

de dividendos. 

Así, la ley de 1951 adoptó un sistema mixto gravan­

do al socio y también a la sociedad, pero cumpliendo coh el ' ­

principio d e justicia en la distribuci6n,seg6n su propio le­

gislador lo ex p resa .(l) , 

P ero e n cambio, intr~dujJel sist e ma de la doble im 

posiciÓn , sist e ma que es explicado per Einaudi con r e spe cto a 

las sociedades anónimas así: "Algurios sist e mas tributarios -­

gravan los e stable cimientos indust r ial e s como : pr6ducto~~sde 

una det e rminada renta; por ejemplo, d e l.OOO~OOO ' d 8 liras a-­

nuales.Si e l e stabl e cimiento es de propi e dad privada; no p~ 

sa más; pero si pert e rle ce a una sociedad anónima que haya emi 

tido acciones, a las cual e s todos los años se distribuye un -

dividendo, suc ode a v e ces que se conside ra la acciÓn como una 

nue va cosa productora d e r e nta; por ejemplo, lO' liras al año, 

y las 10 liras s e consideran obj et o d e imposiciÓn a cargo de 

los accionistas, aparte d e gravar e l millÓn a cargo de la so-

ciedad. Este e s el caso típico de doble imposici6n." (2) 

De tal manera la ley d e 1951 obligó a tributar a la 

sociedad y al socio por las mismas ganancias sociale s, siste­

ma que quedaría p e rmaner:, t ¿ hasta nuestros días. 

P e ro aquí cab e considerars e el distint~ tratamiento 

Qu e , e l inciso 20. d e l Art. 6 d e l De cr e to No. 52ü~onfiriÓ ' a :... 

El nuevo sistema estableci6 que las socied~d~s p~garían 
una cuota mo~ e ::ada y e l s.Q~i6 computaría e~ su renta per­
~onal l a s utllldades que s e le distribuyoran, paga ndo e l 
lmpuesto correspondiente a sccpropia capacid a d contributi 
va. Con este sistema, se sustituyó e l anterior consisten 
t e e n gravar a la sociedad con una tasa~rsonal progresi~ 
va y declarar exento al socio por las utilid a des que p er ­
cibiera, 0 1 cUé;l l tenía e l inconveni e nte d e que en 6'Itima 
instanci a e r a n los socio~ i~s~ue iesuliaban e conómicame n 
t e afectados e n forma proporcional yno progre siva, porC ' 
lo que e l sist e ma no cumplía con e l principio de la igual 
dad e n e l s a crificio. Esto se e xpresa e n la Exposición ~ 
d e Motivos d o la propia ley. 
Luigi Einaudi. "Princi p ios d o Hacie'nda ' Públioa:' 1I Editorial 
Aguilar. M~drid. Q~inta EdiciÓn. Pago i27; 
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los socios según fuer a l a clas e de sociedad a que p e rt e n e ci e - o 

ranw- Conforme e sta disposición(l) e l contribuye nt e , al d ete r 

minar su r e nta persona l, d e bla i n cluir e n la computaci6n el 

monto d e l as utilidades obtenid as d e las soc i e dad e s a que per 

tenec{a, e xcepto que dichas utilid a d e s provinieran d e un a so­

ci e dad an6nima, e s d e cir, que e l c ontribuyent e fue ra un socio 

a ccionista, e n cuyo caso d e bía comput a r s6lo l as q u e r e almen-

t e s e l e distribuyeran . 

Como puede apre ciarse, l a r egla pres c r ibi6 que un -

socio no an6nimo debía computar en su d e claraci 6n d e renta la 

p a rt e de las utilidade s que le correspondieran e n las ganan- -

ci a s social e s. Es d e ci r, desde que se establec i era una utili 

dad para e l socio e n d e terminado ejercicio soci a l, dicho so-­

cio es tab a obliga do a incluirla en su p r6xima d e claraci&n d~ 

renta como parte d e sus ingres o s .(2) Po r e l contrario, e l so-­

cio d e socied ad a n6nima únicame nt e que d6 obl igado a computar 

y pagar impuesto por aquellas utilid a d e s que r ea lme nt e, que -

v e rd a d e rament e s e l e r e parti e ran, con lo cual 
, 

s e creo una - -

exe nci6n para las utilidades no distr i buidas, cuyo fundamento 

te6rico lo explica Einaudi a~í: "La soc i e dad an6nima n o e s u­

na persona física y no está dotada d e la propi e d ad d e consu--

mir el rédito producido. Es s6lo un interme diari o p a r a hacer 

que ciertos réditos pue dan obtene rse e n una ci e rt a cua ntía. 

Es un árganoproductor d e rédito, p e ro no consumidor d e é l. 

Los socios, v e rdad e ros propietarios d e l activo social, , 1 

SO.1-0 -

ti e n e n l a disponibilidad d e aque ll o que s e l e s ha dist ribuido. 

Esta raz6n para excluir las reservas d e l a imposici6n es en -

( 1) Art . 6 inciso 20 .: "Al d e t erminar su renta rersonal, el so 
cio deberá incluir en la computaci6n, el mont o de l a s ut! 
lidades q u e l e co rre s ponderían al hace rs e una distribu- -
ci6n tota l d e las utilidades de la sociedad, salvo que -­
provengan de u na soci e dad an6nima ,. en cuyo c aso deberá CO!!! 

putar aqu e ll a s realment e distribuidas, sea en efec tivo, 
e n especie, o mediante operaciones c ontables ." 
Los socios no accionistas quedaron obligados al pago d e l 
impues to por las uti lidades que le s corresponderían al h a 
cerse una distribuci6n te6rica de las ganancias sociales, 
tal como si verdaderamente se les re parti eran las utilida 
des, s egún sus respectiv os aportes "o 
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sí misma perentori a y suficiente ."(l )-

Con todo e llo result6 qtie ' la l e y de Impuesto sobre 

la Renta d e 1951, al gravar a los ac cionistas s 'ólo cuando per 

c~bieron divid e ndos realmertte, dej6 fuera de sus alcentes las 

ganancias ret e nidas por la soci e dad. 

Pero l a raz6n que r ealment e impulsó al l egislador a 

estab l e c e r la discriminaci6n de tratamientos, fue la d e crear 

un incentive fiscal; perm~t~r a l as sociedades an6nimas e l r e 

t ener las utilidades sin gravamen., concediéndoles la oportuni 

dad de contar con recursos financieros · propios. En otras pa­

labras., s e pospuso e l inter6s fiscal indefinidament e en b e ne­

ficio de l a formaci6n del ahorro, al ~ermitirse el retard0del 

cumplimi e nto d e la obliga ción fiscal del socio p or "medio del 

recurso d e no distribuir dividendos ; así ., fomentando la acumu 

~aci6n d e utilidad es , el Decre to No. 520 estimu16 01 surgi- -

miento y crecimieclo d e l a s soci edade s an6nimas, con e l consi 

guiente b e neficio p A.ra el d e sarrollo e con6mico del pais . 

De manera que a partir d e l JI d e diciembre de 1951, 

fecha en que entr6 e n vigencia e l De creto No. 520, por virtud 

del inciso 20. de su Art. 6, los accionistas , al d e terminar T 

su renta p e rsonal, ' qu e daron obligados a incluir e n su comput~ 

ci6n el monto de las utilidades que realmente s e les distribu 

yeran}l 

Un e j emplo nos aclarará e l procedimient o estableci~ 

do por tal disposici6n: Una compafií a an6n~ma obtiene bajo lal 

vigencia del Decreto Nb. 520 la c a ntidad de ®lOO .OOO. oo de u­

tilidades n e tas. Supongamos que la sociedad tiene un capital 

de C500.000~06 dividido en 500 acciones comune s d o Cl.OOO.oo, 

de las cuales sus socios A, B, C~ D y E pose e n respectivamen­

t e 100, 50, 150, 75 ,y125 acciones . 

Según l~s utilidad e s liq~idas de la soci edad , co- -

rres pond e un dividendo de C200.oo por cada acci6n, por lo que 

la utilidad repartida a los ac cionistas quedará así : 

(1) Luigi Eina ud i . Obra citad a . P~g. 199. 
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Socio No.Acciones Utilidades por acción ·Utilid a qRf),c..ibida 

' A 100 $ 200.00 $ 20.000.00 
B 50 " . " 10 • 000 • o o 
C 150 " "30 ,.000 .00 
D 75 " "15.000·.00 
E 125 " · "25.600.00 

De conformidad a lo dispuesto en el inciso 20. del 

Art. 6 antes mencionado, los acci ó n i stas del ej e mplo debi e ron 

computar en su d e claración d e rert~a ' l a s ·utilidades que l e s -­

fue ron repartidas adicioná n d olas a ·· s usingresos prove nientes 

de otras fuentes, para de t e rmirtar e n d e finitiva, hechas las -

deduccione s ~~_~ __ ~~~~ permitid a s ~ por la ley, sus respectivas 

rent a s imponibles y e l impue sto a pag~r conforme a su tasa -

personal, como se explic a a c o ntinua ción: 

Socio Utilid a d e s Re cibidas 

41: 20;000.00 
"10 .00 0. 0 0 
" 3 0. 00Q.oo 
1115·000.00 
" 2 5·000.00 

Qtr: o s . Ing~e sos Renta total 

A 
B 
C 
D 
E 

$ 18 '.000.00 
' "i4.00o. 0 0 
:: "24.00Q.oo 
." 3.00 0.00 

" 11 ·7. O O O • o o 

$38.000.00 
"24.000.00 

· 1154.000.00 
"18.000.00 
"32.000.00 

Socio De ducciones Re nta Imponible 

~28.000.00 
1116.000.00 
nl..¡. o .OOO.oo 
"11.000.00 
"21.000.00 

Impuesto(1) 

tlt 3.170.00 A 
B 

· C 
D 
E 

<lJ;lO.OOO.oo 
11 8.000.00 
1114.000.00 
11 7.000.00 
"11.000.0 0 

11 1.)80.00 
.. " 5"300.00 

n , 7·70.00 
" ti 2.09'0.00 

En el caso ant e rior la compariía a cord~ distribuir 

la totalidad d e l a s utilidad e s obt e n ida $; p e ro la sociedad -

pudo acord a r llevar a r e s e rva $50.000.00 y repartir a los so 

cios ~6lo los otros ~50.000.o o , p o r lo que conforme a la dis 

posición que obligaba a computar únicame nt e las utilidad e s -

realme nte distribuidas, l o s accionist a s hubiernn incluído 

su d e claración e x a ct a me nte la mit a d d e l a s sumas que cada 

uno c omputó, 
, 

aS1: 

e n 

(-1') Ob s'é rve s e ·como e n e l e j e mplo s e ' c·umpl e e l cii te r io expre -
·sad o p o r e l l r;!gislad or e n l a ExpQBi c i6nde ' Mo tivos de l D~ 
creto No. 52 0 , cua n do ma nife stó q u e cOn e l nue vo sistema 
los soci o s paga~í an su impuesto confo rme a ~ pro pi a capa­
cidad c o n tributiva . 



Socio 

A 
B 
e 
D 
E 

No. Acciones 

100 
50 

150 
75 

12 5 

Utilidad por 
' . ., 

a~CC1().n 

$ 100. 00 
11 

", 
" 

12 

Qt ilid ad Recib ida 

$ 10.0.00.00 
!I 5. 000 . !?0 
"15· 000 . po 
!I 7.500 . 00 
1112·500.00 

P o r c o nsigui e nt e , conforme a las reglas l ega l es , en 

e st e c aso $ 50 . 000 . 0 0 hubieran que dado sujetos a impue sto d e -

los a cci onist as y ex e ntos $50.000.0 0 ll e v ados a r e s e rvas por 

la sociedad . 

En los ejempJos preced e ntes l a socied a d v erifica sus 

r eparto s e n e f e ctivo, lo que por disposi ci6n l ega l c o nstituye 

r epart o F ea l d e utilidades; p e ro r e cuérd e se que e l l egislado r 

e st a b l eci6 que también e ra ' distribuci6n rea l l a que s e verifi ' 

c a b a e n especi e o me diante operaciones contables , por l~ que 

es n e cesari o referirnos a e stas expre si o n es . 

Si bi e n la l e y no espeQifi c 6 a quc quiz o remitirse 

alhablar d e util idades distribuid a s e n e speci e o me diante op~ 

rac i ones contables , pue s ni enumer6 los casos que podí a n com­

prend e rs e b a j o ta l es formas de r epa rt o , ni tampoc o e st a bleci6 

n orma a l guna~ra llegar a e s a c onclusiÓ n, creemos p o sibl e ob ­

te n er una r egl a d e c a ráct e r general que sirva para determinar 

en c ada c aso concr e t o , si existi 6 reparto real d e divid e ndos 

en especie o med i a nt e ope raci ones c ontab l e s. Dicha r e gla de-

ber~ e star e n armonía cori e l fund amen t o que e n ge n e ral informa 

al impuesto sobre l a r e nta y e spe cífic a me nt e c o nc o rd a r c o n e l 

cri ter i o que ll e v ó a l l egisla d or a gravar p:tra l os accionistas 

s6lo las utilid ades r e alme nt e per cibid a s. 

En r e laci6n c on e l primer aspecto, si p or r e nt a en­

t e nd e mos una gananci a d e rivad a d\..! l c apital o del trabajo o de 

la c ombinac~6n de a mbos fact ores, ta l conc ep to s e r e l a cionará 

con e l , ~ncr emento dala c a pacid ad a con6mi ca" d e l co ntribu~en-~ 

te . Así,pareci6 e ntenderlo e l Art . lo. d e l d e cre to que come n 

t amo s, cuan~o a l es t able c er e l fund amen t o d e l impuesto dijo -

que laspersonas na turales o jurídicas ••• ?tc. ,p~lgarían impue.§.. , 

to sobre l as rentas "que obtengan e n El S a lva~or~ •• . " 

Veamos el comentario que al respecto expone e l Dr. 
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Al~aro Magafia h.(~)~ Comienza expres a ndo el me nciona do doctor 

q ue e l conc e pto de r e nta para fines f is c ales no c o incid e c o n 

e l conce pto de renta en s e ntid o 
, . 

eco n omlC O, el cua l e s un con-

c e pt o' m~s a~plio, e laborado c o n crit e rio más objetivo, pue s -

l a peculiaridad d e l concepto de r e nta fiscal est~ determinado 

por l a s caracte rístic a s propias d e la e conomí a financiera en 

gene ral y p o r l os obj e tivo s particulare s que s e de s ea n rea li­

zar a tr a v é s del impuesto, tal e s c nmo l a justicia tributaria, 

los inc e ntivos e con6micp s, e tc. Afirma, citand o a Gi a nnini,-

que .~ s obvio ant e todo que e l prime r pr e supue sto d e la Renta 

deb e consistir en un A riqueza nu e v a que s e afiAda a l a rique za 

preexistente o más exactame nte un aument o d e val o r que se prQ 

duce e n e! 'patr imonio d e un suj e to", principio d e l cual s e -­

desprende que e l~e supue sto d e h e cho d e l tribut o es .l a obten­

ci6n efe ctiva d e una v e ntaja e Cbn6mica, pue s si observamos 

bi e n el c onte nid o d e l h e cho imp o nible e ncontrar e mo s que e l a u 

me nto de riqu e za que c onstituye r e nt a , n o es un dato jurídico 

sino meramente e con6m~c o . 

Con r e specto al concepto d e renta fiscal e n e l d e r e 

cho p o sitivo salvad orefio , e l Dr. Mag~fia, a l examinar el De cre 

to No. 520 s e ex pr e sa as í: "Nue st ra Le y d e Impu e st o s ob r e la 

Re nta] c o mo otros ordenamie nt os e xtranjero s, n o da un c o nc e p-

t o de r e nta , limit ándbse a seguir un sist e ma d e 
. , 

e nume r a Cl 0 n -

d e las c a te gb rías o e spe cies más comunes de renta ....• El c o n 

c e pto se despr e nde ad e más de o tr a s disposici o n e s, pero deb e mos 

notar . que el inciso lo. del Art. 1 d e l a Ley de Impue st o so-­

bre l a Renta, tanto en su r e d a cbi6n o riginal c omo en la vigeg 

t e y el Art . . 1 0 . de l Reglam e nt oprescriben: q u e es tán obliga-­

dos a l pago d e l impuesto l as persona s que " obt e nga n" r enta en 

El Salvador, y ad e má s el Ar t. J me nci o n a d o , al r e f e rirs e a l a 

renta bruta, ex pres a que deben suma rs e "los productostntales 

d e las distintas fuentes d e ing r e so incluyend o los proveni e n­

t ~s •••. ", id e a c ompletad a p o r e l Art. 9 del Re glamento que de 

· (1) Dr. AlVaro Magafi~ h . "Lo s int e r e s e s p a g a dos a l os socios 
como ingreso gra v able en la L e y d e Impue sto s obr e la Ren~ 

tar" Publicaci6n d e la Asociaci6n d a Estudiantes d e Dere~ 
cho . 1961. págs. 18 a ,21. 
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sarrolland o el ' mi smo concept o en ,una f o rma ni¿s c o rrec'ta y cl,a 

ra dice "el valor tota l de l o s ingre s os d e l contribuyente~~~. 

De l o cual - s e d e spreride que d e be ob tene rs e un ingreso para -­

que pueda habla r se d e renta fiscal, o s ea que e l ~presupuest o 

doctrinario d e un a "rique za nue v a que s e a ñad e " o s e3 " a umento 

de val o r e n el p a trimonio" es 1 0 ~ue nuestro o rdenami e n to ca­

r a cteriz a y ex i ge , con t o d a justicia , a l s e ñalar que d e b e ob­

tene rs e una r e nt a o s ea h a b e r un ingre s o del contribuyent e ~" 

Sigue dici e ndo e l a ut o r transcrito, que corre sponde 

al legislador limit a r l os a lc ances d e l c o nc e pt o y d e cla rar -­

cua l es ingre sos n o d e b e n incluirs e y cua l es d ed ucci o n e s p od r~n 

hac e rs e para e s tablecer e n definí tiva lo que consti t ,uye : l a , -­

r e nt a fiscal; p e ro que l a car21ct e rística fundamental e st~ e_:x ­

presad a cl a ramen t e en l as disposici on es me nci o n a d a s, por lo -

que pued e c oncluirs e que l a l ey s a lvado reña a c e rt a dament e no 

s e aparta de l o s principi o s d oc trinar ios e xpuest o s, y que l a 

nec e sidad de q u e haya un ingreso , s ea que lo ll a me mo s a umento 

de rique z a o cr e c ~mi e nt o d e l p a trimonio, e s c o ndici6n indis-­

pensable para que pue da h ab l ar s e en nue stro sistema l ega l d e 

una rent a p a r a e fect os fisc a l es . 

La r e l a ci6n jurídico tributaria co r r e s po ndi e nt e al 

impuest o cue sti on a do, dice e l Dr. Magaña, " ex ige e l pr e cisar 

e l suj e t o p as ivo d e l él o~ ::"igac i (S n, e l f)1' P '!Csto jurídic o q u e -

d a nacimi e nto a ést e y e l moment( pr e ciso e n que surge dicha 

obligación . Nuestra Co nstituci6n p o lític a ha c o nsagrad o en -

su Art. 119 e l principio doctrinario d e : Nullum Tributum Sine 

Le g e ,es decir que no pu ed en imp o n e rs e c ontribuciones sino e n 

virtud de una ley. En c o ns e cuenci a todos l o s e l e me nt o s d e l a 

rel~ ci6n jurídica tribut a ri a d e b e n e st a r d e finidos p o r la l ~y, 

y en e s e orden aquellos conc ep tos int egrantes d e l supuesto l~ 

gal que da n a cimiento a l a obligación fiscal tambi é n deben e~ 

tar d ~ finidos e n la l ey con to da cl a rid ad . Como t o d a rela~ -

ci6n jurídica, l a tributaria ex ige ,para consider a rl a como t ~ l, 

que se verifiquee l ' supuesto jrirídico, d enominad o también he­

cho imponibl e , o pres upuest o de l a imp os ici Qn , o h e cho gra v a90 ' 

Es decir que l a ex is te nc ia d e la ob ligac i6n tributaria e xige 
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que antes se r eali cp.n las circuns ta nc tas de h echo que la mis­

ma ley señala como situa ci ón ge n eradora d e l crédito fiscal! 

Así; n o s e pue de hablar de la existencia d e una obligación - ­

tributaria sin la ocurre ncia d e la situación previst? por l a 

ley para qUe alguien adquiera la calidad d e deud0r del impue s 
, -

to o El h e cho imponibl e o h e cho grav ado tiene 
. ., 

como mlSlon es -

pedífica la de dar nacimiento a la obligación tributaria a -­

cargo de determinado individuo, de tal modo que no habrá obli 

gación de pagar un :impuesto en tanto el supuesto legal no se 

v e rifique, e s decir, se concrete de hecho en la realidad, CUIn 

p liéndos e así e l princiPio constitucional de Nullum Tributuffi 

Sine L ege . De c o nformidad con lo anterior cada ley, de acuer 

do con l a naturaleza del impuesto que es t ab l ~ zc a, señala e l -

hecho cuya realiz a ción dará n a cimi c nt o a l a obligación d e pa-

gar .. " 

Concluye e l Dr. Magaña a f irmando que l a ob ligación 

del~go del impuesto surgir8 hasta que s e realic e e l supues- ­

t ohecho imponibl e ; que a contra ri o se nsu n o es posible hablar 

d e que haya nacid o la obligación mientras no se h a ya c oncret a ­

d o el hecho gravado; y que , tratándose del impuesto sobre la 

renta, la situación generadora d e l crédito fiscal e s la obte n 

ción de una renta, por , l o que necesariamente la obligación de 

pagar este impuesto n o su~gi~á mi e ntras , una persona no obten­

ga una renta. 

Los argument o s expuestos e n las transcripciones ? n­

teri ore s s o bre e l principio fundamental que informa a¡ impue~ 

t o sobre l a renta, permiten afirmar que la e structura del mis 

mo gira a lred e dor del concepto de incre mento de l ingreso en -

un perío d o determin a do , y que por tan~o"en el c aso que nos o 

cupa, l a obliga ción d e l pago del i n,pue sto por losaccionistas 

surgir~ hasta que se realic0 e l h e cho gen~rador ~el cré~ito t 

fiscal, e s decir, nac ~ r~cuando loa accionis~as r e almente peE 

ciban las utilidades, t a l como lo exVresa la l e y. Pero recoE 

demos el e:~píri t u de l'Bley al h :a blarnos de utilidades real-­

mente perc~bidas. 

Re cuérdese que el l egisla d o r a l ; e.s~ablecer, q~e los -

accionist a s pagarían s ó l o , por las ,utilidades realmente d~~tri 

buidas, éancion6 c o n el impue sto La ,distribuci ó n real c on" el 
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propósito de crear un e stímulo para que n o se distribuyeran,­

para que junto c on e l capi talso ci ~ l, . constituye ndo ~e servas 

las utilidade s, . incre me nt aran l a capacidad productiv a de l as 

s o ciedade s an6n ima s, . intenc.i6rique r es a lt a e vid ente cuando --

n os remitimos a l c a so d e l a s soci edade s n o ; ' . anonlma s,en que -

se c o nsid er6 gra vabl e la utilid a d correspondient e a un s o cio, 

aún cuand r) no e xisti er8 distribuciÓn real; para e stas última s 

sociedad e s, la l e y exigió que s e hicier a una distribuci ó n te6 

rica de las utilidad e s, grava nd o a l s oc i o e n l a parte que le 

c o rresp o n d i e r a . En c ambio, trat~ nd ese d e l o s divid e ndos de -

l o s accionistas, tuve cuid ad o d e e stablecer qae s6lo proced e -

ría e l g r avamen cua nd o las utilidad es fueran v e rdad e r a me nt e -

distribuida s, cuando del p a trimoni o d e la sociedad s a li e r a n ' 

dichos r 6d i t os ingresando a l patrimonio~rticular de l o s so-­

ci o s. 

Cons e cue nt e c on l ns principi o s e xpuestos, puede 
; 

va-

lidament e c o ncluírs e que habrá di st ribuci6n r ea l de utilid a des 

para e l De creto No. 520, c ua ndo aquéllas , sali e nd o d e l patri­

monio d e la compafi í a ingresan al patrimonio d e los accionis -­

t a s; es d ec ir, que cua l q ui era que sea la forma cel reparto, 

habrá d e a t e nd er s e a que s i el a ccionista c ontribuyent e está 

en condicione s d e dispo n e r d e sus utilid a des a su libre a nto­

j o . La p e rc e pci6n p od r á ser e n e f e ctivo, e n e specie o median 

te opera ci o n e s contables, p e r o e n todo caso se tra tará d e for 

mas d e r epa r t o r ea l de utilidades. 

Así, cua nd o l a l e y h a b16 rle distribuci6n en e sp e cie, 

quizo r e mitirs e a los cas o s e n que l a utilid ad e ntr6 ~ la dis 

p o nibilidad d e l socio, .no en dinero, p e r o sí en cualquier otro 

bi e n rea liza bl e en dinero , y cua ndo s e refiri6 a l a distribu­

ciÓn me di a nt e operacio n es cont a bl e s , s e guramente quizo remi-­

tirs e al c as o e n que c ont a bl e ment e s e acreditaro n utili,d ad e s 

a l a cuenta particular del s o ci o .. Estas Últimas utilid a d e s, 

aunque n o s e l e e ntr e g aro n a l acc i onist a e n e f e ctivo o e n e s­

p e ci e , .indudabl e mente fueron incorporada s a su.p:t trimo n io , 

pues e l s o cio t uvo sobre e llas un derecho de cré"di -u o e n ,contra 

de la soci edad , y e n c ons e cuenc 1a '0 .l e fueron perfe ct a mente 

disponib l es a su s at isfacci6n, de mane r a que e l s o cio pudo 
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exigir su pago d e inmediat0 ° bien dejarlas en pod ,er de la so 

ciedad para retirarlas en ·momento o portuno. , 

Indiscutiblemente, en las di~tintas formas de dis- ­

tribuci6n de dividendos, el eleme nto que tipifi c ar~ e~ r e par~ 

t o r e al ser~ l a disponibi lid ad de las utilidades por part e -~ 

del accionista, al ingresar 6stas en su patrimonio personal .~ 

De manera que si la sociedad de l o s ejemplos anteriores hubi~ 

ra repartido a sus acci o nistas los $100.000.00 que obtuvo de 

utilidades, entregando c~~ulas hipotecarias por valor de $20. 

000. 0 0 al accionista "A"; maquina ria valora da e n ClO.OOO.oo -

al accionista. "Bn; abri~nd o l e al socio "e" una cuenta en la -

compafiía por $JO.OOO~oo} entreg~ndole $15 .000.00 al socio "D", 

en accione s de una compafi{a. a nónima distinta de l a que verifi 

c6 la distribuci6ni y finalmente, haci~ndole tradición al dl~ 

timo accionista de un vehículo valora.do en $25!000~ 00, en to 

dos estos c asos; las utilidades repartidas bajo l as f o rmas ex 

puestas debieron ser incluIdas por cada soci0 en sus respecti 

vas decla raciones de r enta, por tratarse de una distribuci6n 

re a l en especie los repartos en c6dulas hipotecarias, en ma-­

quinaria , en accione s y en el vehícul o , y en 81 restante ejem 

plo', de una distribuci6n real verificada mediante operaciones 

c ontables.(l) 

Pero si bien pu~ d e considerarse como distribuci6n -

real aquel reparto d e utilidades en acc~ones de una compefi{a 

distinta de l a que efectda la distr~bución, atendi e ndo a que 

entonces se realiza un r e parto e n " e spe ci e s" v a lorables y rea .,..,.. 

lizables en dinero, que implica re spectivamentedisminuci~n e 

incremento delpa trimonio s o cial y del de los acci o nist a s, e l 

reparto d e utilidad e s e n a ccione s de la pr o pia c o mp a fiía, es -

decir, el repa rto d e utilidades me diant e c a pitaliz a ción de ~­

las mismas, mer e ce distint a c o nsid e r a ci6n. 

(1) Es innegabl e que e n l o s c a sos propue stos l a sociedad ha -
sufrid o e n sU¡:Btrimo nio una ' d isminuci ó n e quivalente al v~ 
l a r tot a l de los repa r t o s efectuad o s .. ' En, cambio, e l pa~­
trimoni o in~ividual ' d e ¡ loss o ci o s se h a vist a incre me nta­
do en e l e quival e nt e a l v a lor de l a s - utilidad e s que e n e.,.. 
f e ctivo les corre spondí a . 
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En efecto, , durante la vi gencia 0.e1 De cret o No • . 520 

se discuti6 si tal forma de distribución constituía o no un -

r eparto real de utilid ade s gravable po r la ley. , 

En e l incis o 20. del Art ., 6, . como s e re cordará,ap~ 

recióe l sist e ma de grava r 8 l os a cci o nistas p or l a s utilida­

d e s, que r ea lme nt e s e l e s distribuyeran. Dicha dispos ici6n t 

expresó que debían computarse l as utilidades r ea lme nte r epar­

tidas en efectivo, . en e spaci e o me di a nt e operaciones contable~ 

pero n o m3nife st 6 en que consistí an cad a una d e dichas formas, 

me nos se r efirió 'expresamente a l a c a pitaliza ci6n de utilida­

des ., Fuéha sta e n el Reglament o d e la l e y(l) d e cr etad o eje c~ 

tivament e en mayo de 1 9 52, e n que apa r e ció una referencia ex­

presa al cas o cua n do e l inciso 20 . d e l Art . 26 d e éste, . al or 

d e n ar que e l accionista comput a r a l a s utilidad e s r ea lmente 

ilistribuidas dij o : "D e b erá así comp ut a r las utilid a des que se 

le distribuyan a tra v e z d e aumento •.•• · d e acciones , ya sea en 

su número C' e n su val o r . . H El h e cho de que la ley secundaria 

no se pronunciara e n ningún sentid o sobre l a capit a lizaci6n ¡ , 

de utilidad es y e l que baya sido una disposici6n de carácter ..,. 

reglamentario la que vino a comp r e nd e rl a , fué l a base de la -

discusión. 

De a cuerdo con tal crit e ri o ,. entendemos que l a cir­

cunst a nci a de que e l Reglamento h a blara de distribuci6n de u­

tilidades a tra v é s de a umento d e acciones e n su núme r o o en 

su val or, no podía cambiar e l s e ntid o de la l e y, pues, como -

se ha vist o , . es l a l ey secundaria l a que e stablece e l supues­

t o que da nacimiento al impue st o ; y si el Re g lame nto modific~ 

ba e st e supue sto, en ninguna f o rma l a mocif!i 'caci6h pudo jurí..,. 

dicamente tener valor, ya que cualquier disposici6h reglamenta . .,-

ria que ex c ed i e ra la esfe r a de l a l e y c are cía d e eficacia ju­

rídica, c onforme a que la p o t estad r eglamentari a del Poder E­

j e cutivo se reducía únicament e ,. según la Constituci ón política 

de 1950, a "d ecre t ar su regl a mento interior y l o s que fuere n 

n e c esari os para facilitar y a s egurar la a plic a c ion de l a s l e -

(1) Reglament o de la Le y de Impuesto sobre la Re nta de 5/V/52. 
D.,O.< No. 92, T omo 155,. 16/v/52 .. , 
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yes cuya ejecucibn le corresponde."(l) La ' misma C ons~i tucibn 

est a blecía e l principio de legalid ad en la imposici.ón de con­

tribuci o nes, cuando e n los Arts . . 119 Y 46 No. 15(2) ordenaba 

que ne podían impone rs e co ntribuciones sino en virtud d e una 

l e y y que e r a facultad e xclusiva de l a Asambl ea L egis l a tiva 

la de d e cretar contribuci~ne s o impue stos scbre toda clase de 

biene s () ingr e s o s .. 

Cre emos , conforme a l o s principios g e n e ral e s que eE 

pusimos en línea s anteri ores, que debe imperar a e st e respec­

t o el artículo d e l a ley sedund a ri a qu e tomaha c om o bas e p ara 

establecer e l tributo, como s upue sto lega l par~ ernacimiento 

d e la obligaci6n fiscal d e l a ccio nista. el incT_de nt o e conómi 

c o e xperimentado por e l contribuye nt e al recibir en su patri­

moni o una distribuci6n r ea l d e utilidad e s. Si a l recibir los 

accionistas sus utilid a d e s b a jo l a form a de nue v a s accione s -

result a nt e s d e l aumento de c a pit al v erific a do con las utilid a 

des, e stos accionistas obtuvieron~ r a sí tal incremento, lo -

que como contrapa rtid a debi6 r e pr e se ntar una disminuci6n del 

patrimo ni o s o cial, e ntonc e s e l r eparto d e utilidades así v er i 

ficado, constituy6 ant e l a l e y un reparto re a l gravable para 

lo s socios; caso c c, n trario , . los ac cioni s t 'a s no deb i e r o n C O"1p~ 

tar en su declaración e l valor de tales títulos valores. 

Ve amo s l o que a prop6sit o del aument o d e capit~l so 

cial por medio d e utilidad es por r e partir o por utilidad e s re 

servadas es tatut a riame nt e , nos dic e e l tr a tadista Ma ntilla Mo 

lina (3): "El aumento d e l capital social n o implic a nec e saria­

me nte e l a umento del patrimoni o social.· Est e , . como ya hemos 

dicho,. l o constituye el conjunto de bi e n e s ' y de rechos d e l a -

sociedad, c on d educción de sus deudas. o dicho e n términos -

cont a bles: e l capital c o ntable (patrimonio ) es e l activo me-­

nos el pasivo •. El patrimo nio e s esencialment e vari a ble ; e l -

(1) 
(2 ) 
(3) 

Art. 78 No . 15 C.P • . 1950 y 1 962 . 
Art. 47 No . 15 C •. P . 1962 
Rob e rt o L. Mantill a Molina •. De r e cho Me rcantil. Introduc-­
cibn y Conceptos Fundamentales . Sociedade s. · Cuarta Edi-­
ción., Edit orial Porrú'a S./l. . · Méj ico., MCMLIX . · págs. 333 y 334. 
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capi tal , social es una cifra fija: la suma de l a s aportacio n es 

de · l o s soci o s. En una soci e d r.ul que ha o peradr. c o n buen 6x i to, 

e l capit a l c ontabl e (patrimo ni o ) lo fo rman e l c ap it a l social 

más la res erva legal y l as estatutarias; más l a s utilidades 

obter. ~ jas y no r e partid a s. S e comprend e e nt onc es que pue d e -

a ume n t ars e la ci fra del c apit a l soci a l si s e l es da este c a -­

ráct e r a l a s r e servas de la saci edad; 0 , en l o s c asos y c o n -

los requisitos n e c e sario s, a l as ut i lidado s p o r rep a rtir. De 

este mo do, e l monto del patrimo ni o (c a pital cont a ble) que d a -

igua l, pero e st á f o rmad o e xclusivamente p o r e l capita l social. 

Se trata, c omo e s obvio, d e una a ctua ci 6 n purame nt e c ontable 

y jurídic a, sin n i ng6n e quiva l e nt e econ6mico; l a soci e dad no 

aumenta e n 1 6 mínimo sus med ios de 
. , 

a cclon, sigue si e ndo propi~ 

t a ri a d e l o s misms o bi e n e s qu e pose í a ante s de l a modifica - -

ci 6 n estatutaria . P e ro l o que t e n í a e l c a rác te r jur í d ico d e 

r e serva l ega l e v o lunt ar ia, o d e utilicades repartibl e s, ad -­

qui e re, en virtud de l a r e f o r ma , e l carácter d e c a pit a l s o ci a~ 

y e llo se refl e jará e n la contabilid a d, e n l a cua l desaparec~ 

rá la r e s e rva y crecerá l a cifra que repre s e nta e l c apital s~ 

cia1. El mundo 
, . 

e conomlC O, d e h e c ho , no ha e -·p : l' ime nt ado cam-

bio a lguno , que s6lo ex ist e e n el mundo n orma tivo y c o nc e p- -

tual d e l De r e cho y de l a Ca nta ilidad. " 

" S e h a pla n tea d o e l .probl e ma d e la valid ez de l a con 

v e rsi 6 n de la r e serva l e gal e n c ap i tal social. La r e spuesta 

afirmativ a no nos p:lr e ce dudos a ; e l prop6 sito d e l l egislador -

al e stabl e c e r l a r e s e rva l egal e s a mpliar la bas e e c o n6mica -

d e la s o cied ad y suministrar una ga rantía adicional a los a~-

cre edores social e s. Pue s bi e n, e l c o nve rtir e n c a pit a l so- -

ci a l l a r eserv a , e n nada imp i de tal pro p6sito¡ a l c ontrario,­

la s o ciedad estará ob li~ada a separar p ar te de sus utilidades 

que sin e l aume nto d e l capita l quizá ya fueran r~p~rtibles, 

para constituir una nue va r e s e rva , cuyo mon t o , p o r e st a r en -

p r opo rci6n con el d e l c ap it a l s o cial, h a d e se r mayor que el 

que habí a d e a lcanzar la priiliitiva re s erva. Ej e mplo : .unaS. A . 

tiene un c apita l soci a l d e . $ l.OOO .OOO. oo; e n un mome nt o e n que 

su r e s erva l ega l es de $ 100.000 . 00 , decide d a rle e l c a rácter 

d e capital s o cial , que s e rá ' as í de $1.100.000. 00 . En lo futg, 
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ro; de la.s .utilidades h a brá de s e p arar s e un 5%,¡nra consti tuir 
. . ': ,! ) ~¡ ~. '; ' . . 

una re s er'va q~e deberá e l evars e a $22-0.,000..0 0 , e n v ez de -

$200.000.00 q~e hub i eran sid o suficientes d e haberse cons e rva 
, 

do e lcapi tal social primi tivo·. n 
' . :' , 

"El a cue rd o de aumento , de l capi t al s o cia l por apl i­

cfición d e reservas o utilidad e s s e e j ecutará, bien aume nt a ndo 

e l valor nominal d e ca~a ac ci ó n, bien ' e mitiendo nuevas accio ­

n e s, que se entregarán a l o s poseedore s de las primi tivas, sin 

recibi r d e ellos una contrapre st ac~6n. Tomando e l ejemplo d e 

ante s: si las acciones primitivas son de ci e n pesos , puede a u 

mentarse su valor a ciento diez p e sos . o pueden e mitirs e mil 

a cci one s más, cad a una de las e uale s se e nt r e gará al tenedor 

de diez de l a s primitivas a cciones . La s venta jas que l a s o --

cied ad obti e n e d e conve rtir en c apit al social sus reservas -­

s o n , principalme~te, a umentar su propio 'c r ~di t o y aproximar -

e l val o r r ea l y el nominal d e sus a ccioqe s. Que es to dltimo 

o curre, r e sult a del ej e mp lo puesto a nt e s: e s notorio que de s­

de el mome nto en que la socied ad tení~ una re s erv a de $ 100.000 

00 e l v a l o r r eal aprox imad o d e sus a cciones e r a de $110. 00 -­

cad a una: que s ,erá el val o r nominal d e e ll a s, si s e , a ument a -

e l capita l s o cial sin e mitir. acciones . P e r o si s e emite n, al 

aumentar su número a 11.000 pin aumentar e l c a pit a l c ont a bl e 

{ $1 .100!000. 00 ) el val o r real de c ada act{6nbaja~á a $ lOO. DO , 

que e S J justamente, el valor nominal. 

" E l cr~dito de la s o ci e d ad aumentará p o rque los -­

acreedores c o nt~rán con l a misma garantía p atr imo ni a l a ctual ; 

pero c o n una mayo r ga~antía futura, pue st o que habrá de c ons-

tituirs e una nue va y mayo r r e s erva l egal. Si e l aument o s e -

hac e c o n utilid ades r e part ibles , crecerá l a p o t e nc i alidad ~ c~ 

nómica de la S.A., pues podrá ; disp oner~ra los fine s s ~ci~les 

de r e curs o s que de ot r a suerte h abrí a n aumentado . el p,atrimo,-­

nio parti cula r de los socios." 

En l a s palabras de l profe sor Mantilla . y Molina se -

encuentra .cla rame n terefl e j ad a l a situación de las utilidades 

sociales que. se con.vi e r ten en parte del c api tal socia,,~';~"iá~ 
, , . . . . ., ¡c.;:d "" ''T. ~ 
si tuac,ion, preci s amente impl:Lc a que la cap:L t al :Lz a c:L o~~ " ~ l ~"* , 6' 

. , ¡:: tlo\lJ :;: 

!AL '- ----BIBLIOTECA CENTR . -;, ~"~,, ~~;; 
U NIVERSIDAD DE E L 5"LVAOOR • ,_:,~,-;,; 
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I . . 

lfdade~ p ara los so c ios n o c o nstituye r e nta gravab le e n e l es 

p{ritu e int e nci ó n de l legislador d e 1951 •. 

En verdad" la c ap i talizacióh de l a s utilidad e s n o -, 
signifi c a m~s que un c a mbi o e n l a c o mp o sición d e l activo d e 

la sociedad . Na da ha sido distribuido, exc e pt o título s que -

sirve n para t e stimoniar e l incre me nt o ya ex istent e resultante 

de la obt e nci 6 n d e gananci i s, utilid ade s que incorporadas a l 

capital d e la s o ci e dad vue lven impractic a ble su s e p aració n d e 

él. 

La capitalización afe cta l a f orma y n o l a e s e nci a 

del·patrimoni o s o cial y de los soci os , pues no increme nta e l 

activo d e l a s o ci e dad ni e l de l o s accionist a s en r e l a ci ó n 

c o n la situaci ón anterior. El s o ci o n o r e cib e n ada del patri 

moni o social para su uso y b e n e fi"ci o ; por e l c o ntrar i o, su in 

v ersió n or igina l) junto con l o s incr e me nt o s r e sultant e s d e l -

e mple o d e sus aport e s, p e rmane c e e n propiedad de l a socied a d 

suj e ta a l o s ri e sgos del nego ci o . Est e a ume nt o de c api t a l n o 

puede consid e rars e c o mo re a liza ci ó n de utilidad e s porque dicho 

a ume nt o n o c ons ti tuye un ingreso d isp onibl e p a r a l o s so ci o s;-' 

al c ontra ri o , a l s e r conve rtid a s e n capit a l s o ci a l, l a s utili 

dades que dan sustra ídas a l c ontro l o disponibilidad de l so--

ci o ': l a s utilidade s p e rma n e c e n rígidame nt e ligadas a l c a pital 

sujetas a r e striccione s para su movilidad y d ispo nibilid ad --

p o r pa rt e de l o s a ccio ni s t as . La capitalización d e utilida-

des, vi e n e a s e r e n e ste s e ntid o una de sve ntaja para e l a ccio 

nista en cua nt o suprime la r ea liz a ción o d istribución d e las -

mismas. 

Re cuérd e se nue vamente que l a l e y gra vó l as utilida-­

des r ea lme nt e p e rcibidas, e s deci~, a que llas utilidad es que eg 

t raban a la disponibilid ad del s o ci o , y e n el cas o de l a c ap i 

t :aiización d e utilidade s, l o únic o qu e s e modifica e s e l núme 

ro o e l monto de l o s '{,i.tulos r ep r e sent a tivos d e l a <. .. , lnve rE'¡'l o n 

en la s o ci edad. Aqué l que tiene X a cc'i o nes t i e n e luego má s .-

d e X ac c iones , o b i e n, el que tiene una a cci'ón , d e u n v a l or -X., 

tiene más tarde u na a cció n de un valor n ominal super i o r a ~~ 

p e ro que e n to do caso represent a el mismo int eré s p o seíd o e n 
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la 'COmpél ñ{a (1) . 

T odo l o anter i o r demue stra que e l aumento de c api-­

t a l nO,>_pu e d e c o nsi derars e c omo renta grélvable o c o mo dividen­

do r ea lme·ate percibido , d ur ante l a vige ncia del Decre to Legi~ 

l at ivoNo . 520. 

Hemos referid o c omo e l inciso segundo del Art. 6 e s 

tabl e c{a que un a ccionistadebia incluir e n su de claraci6 n d e 

renta 6n{c amente l as utilid a d es que l e fu e réln r ea lme nt e d istri 

buidas. T él mbi ~n expr esamo s que los dividendos p ercibid o s se 

un{an a los o tros ing r eso s de l s o ci o , distintos de aqu~1 16 s, 

para d e t e rmina r e l im~uest o c orr e spo n d i e nt e s egán e l mo nto d e 

l a renta imponibl e per s o nal de l accionista . 

En lo s e j e mplos propuestos , partimos d e que l a sacie 

dad an6nima h abía obt e nido ~lOO.OOO. oo d e utilidad e s liquidas; 

pero puede suc erl e r, y en v e rd a d o curre , que e l mo nt o de l a s -

ganancias liquidas de l a s o cied a d n o c o incida c o n e l monto d e 

las gana nci a s que pu edan r ea lmente distribuirs e a l o s socios, 

p o r lo que s e hac e n e ces a ri a la e xist e nci a de r eg las que per 

mitan d e termina r a que c él ntidad asc i e n de n l a s utilidad e s dis­

tribuibl e s. En otras p a l a bras, e l l egis l ado r deberá e l a b o rar 

un concept o de utilid ade s distribuib l e s c on e l objeto de de -­

t erminar l a r e nt a gravable d e l os s o cios . 

A e st e r e spec to , e l Dr. Ma gaña a nt e s cit a do s e ex-­

pr e sa a s{: (2) "C omo e n la g r a n rm.yor{a d e l egisla ci o n e s los sQ 

cías , está n además obligados a l pago de l impues t o sobre l o s -

dividdnd o s ob t e nid o s en su p a rticipac i 6ns o ci a l, h a sid ó nec~ 

s ari o~ enalguno s c a s o s para ate nua r los e f e ct os de la doblé -

i~po s~ci6n y e n o tro s para o rientar l a tribut a ci 6 n p or princ i 

pios de equid ad , e l a bora r el c o nc ep t o de "utilidad fisc a l dis 

tr i buib l e " pa r él e l sólo obj e t o de dete rmina r l a r e nt a grava--

b lede los s o ci o s. E l primer e l e ment o que d ebe t omars e e n --

(1) Distint o o curre cua nd o l a c o mpañ i a dist r ibuye l a s utilid~ 
des y p o st e riorme nt e decide aumentar e l c a pital, dejando 
a l os s o cios e l d e recho de s uscribir l a s nueva s él cciones . 
En e st e c a s o el s o cio e st á ~n ap titúd de g ua rdar s u dine ­
r o , de darle e l destino que su vo lunt ad decida o de inveE 
tirl o en la suscripci ó n de l as nuevas él cciones . Aqu{ a p a ­
r e ce bien clara l aperce pc ióri r ea l, puesto que los divid e~ 
dos e ntr aro n en l a d is ~o nibil idad del a cci o nista. 

(2) Dr. Alvaro Magaña h. Obr a cit ada . págs. 10 y 11. 



c o nsid e raci6n e n e st e c o nc e pt o e s de cid ir si de b e n comput a rs e 

úni c a me nt e l as utili dades q u e h a n s i do e f e ctivame n te d istri-­

buid a s (c o mo d ic e nu e stra l ey p a r a l a s s o ciedade s a n6nima s) o 

si b a st a que s ean "distribuible s", e st o e s que pue d a n s e r r e -

p a rtida s, (c omo l o e st a bl e c e l a l egisla ci6n me jica n a ). T am--

bién d e b e r á de ci d irs e s o bre i ncl u ir o n o e n l~ ut i lidad e s d i~ 

tribuible s l o s ingre sos exe n to s para l a soci e d ad y e l impue s-

t o p a g a d o p o r l a s o ci e d ad . En es t a f o rma de a cue r do a l o s 

princi p i o s de jus tici a imp o sitiva y de p olític a tribut a ria 

que info rman e l sist e ma t r i b ut a ri o d e un p a ís, e l l egislado r 

de t e r mina e l c o nc e pt o d e lI u tilid ad fisc a l d istribuibl e " p a r a 

fine s d e l a f i jaci6n de l obj e t o de l impue st o a q u e e ~t án obli 

g a d o s l o s s o cios, c o nc e pt o que e s ge nera lme nt e distint o d e l a 

"utilidad s o cial me rcantil" y de l a "utilid ad s o cial fisc a l" 

o "utilidad s o ci a l g rava bl e ".(l) 

El Art. 6 o ri g ina l d e l a L e y de Impue st o s obr e l a Re n­

t a de 1951 n o incluí a r e gl a s p a r a l a de t e rminación de l as u ti 

lid ade s d istribuible s, l o qu e d aba luga r a d iver s a s int e r p r e ­

taci o n e s s o br e l a f o rma d e c a lcula r e l mo n to d e las u t ilid a --

d e s que p od rí a n r e p a rtirs e a l os s o cio s. No ex istía p o r t a n-

t o disposici ó n l e gal que e st a bl e ci e r a c omo debí a un s o cio d e ­

t ermina r s u impu e st o p e rs o n a l.(2) 

(2) 

El a u to r de fin e l a utilida d s o ci a l merc a ntil c o mo "la di­
f e r e ncia e ntr e l a utilidad neta c o nt a bl e r e sult a nt e en un 
e j e rci c i o y l a suma de l as r eserv a s e st a tut a ri a s y l a l e~ - . 
g al q u e de b a n c onstituirs e c on c a r go a d icha utilidad, que 
pue d e s e r r e p a rtid a ínt egr a me nt e a los s o ci o s~, de finiéi 6 n 
que c o ncue rd a c o n l a de l Lic. Emili o Guzmá n Lozan o r e f é ri 
d a a l a l egisla ció n me rc a ntil me x ica n a· , s egún l o expre ~ a­
e l Dr. Maga ñ a . 

Co n r e s pe ct o a l a utilida d s o ci a l g r a v a bl e , el a u to r 
ex pr e s a : "Do c t rina riame n te , p ode mo s i n t e nt a r una défi ni- ­
c i6 n p a r a pr e cis a r e l c o nc ep t o as í : u ti l idad g r a v a blede 
u na s oci e d ad es l a di f ere nci a e ntr e los ingr eso s q u eper ci 
b a e l contribuye n t e y l a s ded ucc io n es autorizada s p0r l a 
ley y e l r eglame nt o r e s pectivo , es de cir q u e l a u t il idad 
socia l par a fin e s fisc a l es e s l a que l a l e y qui e r e que --­
s ea , a d if e r e nci a de l a u t ilidad s o ci a l merca rttil q ue e s 
,l a efe ctiva me nt e obt e nid a , l a rea l, que a r ro j a eL b a l ant e ". 
La ne c es i dad d e t a l d is pos ~¿ i6 n se c Dmpre n de c ua n do cortsi 
deramo s q u e p a r a l os socio s de c o-mpáñí as n o a n ónima s, pr.2. 
vio a l a de t e rmi n a ¿i ó n del ¡ impuesto . per s orta l de d icho s s2 
ci o s e s p r eciso o a Lculare l mo n to totaLde l a s u t ilidade s 
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Esta situa6i~nt conocida p o r e l legislador, l o lle-

v6 a adicionar e l r eferid ó Art. ·6a e fecto de fijar l a s r e - -

glas que permitieran determinar e l mont o de las utilid ades -­

distribuibles, e vit ~nd o ás í e i c~mputo ~e impuestos diminuto~ 

o exces ivo s. 

distribuibles, p a ra estab l e c e r s o bre dicho mo nt o la utilidad 
que c o rre spond e a cad a soci o s egún su apo rt e . En e l cas o de 
las c ompañías an6nimas, si l a sociedad a cue rd a repartir la -
t o talida d de l a s utilidades distribuibl e s, e l impuesto c o n-­
juntame nte pagad ~ por l o s a cci onista s recae rá sobre l a suma 
t o tal de dichas utilid ade s; c aso contrario, c onf o rme a l sis­
t e ma salva doreño, e l impue stop"lgado po r l o s ac cinnistas r e -­
c ae rá únicame nte s o br e l os divide nrl o s "rea lme nt e " distribui­
dos. 



CAPITULO III 

DECRETOS LEGISLA'T'IVOS No s. 13.07 Y 2529: 
Adic iones al De cr~~6 Legislai~v6No.52Q -

Decreto No. 1307 
P romulga ci6n: 11 de diciembr e de 1 9 53. 
Publicaci6n : D.O . No . 233, Tomo 161, de 

22 de diciembr e de 1953. 
Vigencia: 31 d e diciembre · de 1953. 

Por e S,t e decreto s e adicion6 con un terc e r inci'so -

el Art. 6 d e la Le y d e Impuesto sobre la Renta de 1951, con -

la siguiente redacci6n: 

"Para los e fectos d e l a d e t e rmina ci 6n a que se -
r e fiere e l inciEO ' a n terior , las utilid ades d istri-­
buibl e B d eb e r~n c bmpr e nde r, adem~s de l a s u ti lida-­
d e s determinada s conforme a la l e y para los efe ctos 
del impues to de la propia sociedad, cualqui e r otra 
utilidad' que aunque estuviere e xenta pa r a l a soci e ­
dad no lo e stuvi e r e para e l socio, except o l as can­
tid a de s c orrespond i e nt e s a r e s e rvas legales efectua 
das , en el límit ~ mínimo ob liga tori o , y e l impue st~ 
p agado por la propia soci edad." 

Con e s e incis o el · l e gislador sa l vador e ño introdujo 

e l c o ncepto :d:e utilidad e s distribuible s, . al. e st a bl e c e r que -­

dichas utilid a d es s e dete rmina rían ~gregando a ' l a s consid era­

das c omo tal e s para los e f e ctos , d e l iMpues to d B l a propia so­

ciedad, rualqui e r ot r a utilidad que aunqu e e stuvi e ra e x e nt a -

para l a s o ci e dad no lo e stuvi e r a par a l o s socios,con l o cua l 

la l e y s e r e firi6 a la dispo sici6n del Art . 12 de l Re glamento 

d e la Ley de I mpuesto sobre la Re nta( 1).,. que e stablecía que -

cuando por l e y o por c o.ntrato aprob ad o por e l Poder Legislati 

v o , una s o ciedad h ubiera sid o declarada e xenta d e l impu,e st o -

c omo t a l en:tidad, la,s ut i Iidades e x e nt a s que distribuyeFa s e­

r:L an gr t;:l v ab l .. es pa.ra e l socio. (;~) 

T ambi:éh' didoel incis o agr e g ado que e n e l mo nt o de 

(1) Véa s e n o ta de P~g: 18~ . 
(2) ," Art. 12,._ Cuand o por l ey , o por contrato apr obado p o r e l 

Poder L egislat ivo, una s ~ci edad h aya sido declarada e x e n­
ta del impue st o c o mo tal entidad , la~ utilidade s q u e dis­
tribuya s e r~n gravables para e l socio e n l a par t e que n o 
proven ga d e ingreso.s exent o s del impues,to d e c o n formidad 
c o n e l Art. , lO ." " 
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'í .. , 
las utilidades distribuibles ho estarlan ~ncluldos el ' impues-

to pagad o por la sociedad y laS cantid~d~sque l a ~is~a de~ti 

nara a la c onstituci6ndel fondo de r e serva obl igatorio. (1) "­

En c o nsecuencia, con la ~igericia de e sta disposici6n el monto 

de las utilidades dist~rb~ibles a los socios se c a lculará to~ 

mando como base las rit~~idades obtenidas p o r la s ooieda~, . - - ­

e xentas o no ei~ntas para ella,pero disminuyéndole las canti­

dades correspondientes a ' r e servas legales y al impuesto so- -

ci a'l, conforme lo explica el siguiente cuadro de un caso hiP.2. 

tético:(2) 

Cantidades comprendidas .e.n :-.. la s 
util idade; distribuible~: 

$20.000.00(+) Ut ilidades exentas 
Utilidades no exentas ,"80.000.00 $100.000. oo( -) 

Cantidades nO,, ~Dm rendidase~­

ciuídas en las , utilidades e:'li's­
, . .tribuible s: 

Utilidades a reserva 
Impuesto Social 

$ 5.000.00(+) 
!I 6.000.00 

Utilidades, dis,tribuibles: Ql:89 •. 000. 00 

" ll.OOO.oo 

$ 89.000.00 
=====.====== 

N6tes e c o mo en el cuadro anterior, en virtud de lo 

ordenado por la ley~ los $20.000.00 de rentas exentas para -

la sócied~d que por tant o no contribuye ron a formar la renta 

imponible ' de ' la sociedad, si aparecen en ese rubro para los 

(1) El Art. 265 Cm. dispone: "Se destinará a la constituci6n 
de un fondo de reserva una cantid ad no infe rior a la vi­
gésima parte de las ganancias líquidas de la sociedad ., -
hasta que dicho fondo repres e nt e , por l o menos, la ~éc~­
ma parte d e l capital s o cial. El fond o de reserva h~brá 
de reinte~rarse , cuantas veces se hailare reducido por -­
cualquier causa." 

(2) Suponemos tin~ sociedad que obtuvo $100.000.00 de utilid~ 
des netas seg6n sus ' cuadros de resultados~ formada por ~ 
$80.000.00 d e utilidades no exehta s y por $20.000.00 ob­
t€nidos d e una e xplotaci6n declarada exenta para la so-­
cied ad pQr l ey o c o ntrat o aprobado por el Poder Leg~sla­
tivo. Así ~ism0 " la s o ciedad pag6 ~6.00Q.oo de impue~to 
s o cial y ' dest·i:h6 $5.000 .• o a al fondo de r e s erva legait, in 
completo para ella. 
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efeotos de d e terminar , ',la,sutilidades di'stri'buibles a los so-- ' 

clos;" en cambio, ,aparecen rest,actos 4):11.0.00.0.0 equivalentes a 

la suma del impuesto socia] pagado y de la cantidad destinada 

a r e s e rva; todo e llu con l a finalida d de que la cantidad de -

utilidades distribuible~ coincidh c o n las cantidades que ver­

daderamente podría n r epartirs e a los socios.(l) 

Pero a pesar de que a l r eda ctar el conc ept~ d e las 

utilidad es distribuibles el l egislador procur6 ajustarsG c o n 

sus reglas a una r ealidad, 0 1vid6 ~ue entre otros, conforme a 

los numerales 7 y 9 del Art. 38 d e l Reglament o antes citado, ' 

debíari afiad irse a las utilidades soci a les netas aquellas can~ ­

tidades que en c o nc e pt o de sueldos,s ob resueldos, gratifica-­

ciones e interes e s hubie~a~gado la compafiía en contravenci6n 

a lo ordenado por tales artíctilos(2), c o n lo cual result~ba -

que carecían de equidad las reglas prescritas p o r el Decreto 

1307 para la determinaci6rt ' d e las utilic'1ad e s distribuibles ' a 

los s o cios, primeramente porque e l soci o que percibí:a~ los ga;s 

tos considerad o s no d e ducibles para la sociedad d e bía ' incluir 

tales cantidades en su r enta pers o nal dos v e ces: una vez como 

receptor de ellos y otra vez al c omputar las utilidade s que -

le correspondían c omo s o cio; y e n segundo lugar, porque el -­

resto de los socios pagaba , impuesto sobre utilidades que se 

(1) 

(2) 

Las utilidade s declaradas exentas para el impuesto social 
lo son dnicament e para esos efectos pues r ealmente consti 
tuye n dividendos de que gozarán l o s socios; p o r el contra 
rio por las cantidad es excluídas los s o ci o s no obtendrán~ 
beneficio alguno por pert~necer a l Fisco y a la r e serva -
obligatoria, respectivamente. 
flArt. 38.~ Se admit±r¿ n como gastos deducibles: 7) La s -­
cantidades pagadas a los trabajadores a título de sala- -
ri o s, sueldos, ,s obresue ldos, honorari os, comisiones , viá- ' 
ticos, primas, aguinald o s, particLpaciones en lreutilida­
des u otras remuneraciones o c ompensacio n e s por los s e rvi 
c~os prestado s directamente e n la producci6n de l os ingr~ 
sos computables . Sih embargo s6lo podrán deducirse las ¡ 
c ant ,idades pagadas por concep t o de sueldos y sobresueldos, 
cuando se trat e de miembros de una Soci edac'1 Co lectiva o -
En Comandita Simple; de Directores de Sociedade s An~nimas 
o en Comandita por acciones que sean principales accioni~ 
t as de la misma; ;0 de los parientes de l contribuye nte, 
dentro d e l cuarto grado de consanguinidad o segundo de --
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rechazaban como gastos n o deducibl e s de l o s ingr e sos sociales, 

única y exclusivamente para el suj e to p a sivo soci e d a d. 

Ve amos un e jemplo: Una sociedad int egr a da por cinco 

s ocio s c on igual proporción d e capital, obtie n e $100.000. 0 0 -

de utilidades líquidas s e gún sus cuadros do r e sultados; paga 

a su s o ci o "E" $ 10.000.00 e n conc e pto d e sue ld o s por servi- -

ci os no nec esari os para los f ine s de l ne gocio y afecta $5;000. 

00 para completar su reserva l ega l ob li g at o ria y $6 .000. 00 pa 

ra pagar su impuesto social. En tal c a so, s e gún las reglas -

del Decret o No. lJ07 las utilidades distribl1ibl e s se calcula-

rán así: 

Cuadro A 

Cantidad es c ompre ndidas en las 
u ti lidade s distribuibles: 

Utilidad social cont ab l e 
Sueldos n o d e ducibles 

$100.000.0 0 (+) 
"10.000 . 00 $ 110.000.00(-) 

Cantidad e s no c omprendidas 
(excluídas) e n l a s util ida ­
des distribuible s: 

Utilidad e s a res e rva 
Impuesto social 

$5 . 000.00(+ ) 
"6.000. 00 

Utilidad e s distribuibles: $99.000.00. 

" 11.000.00 

$ 99·000. 00 
=========== 

afini dad, o de su cónyuge , y siempre que s e compruebe a 
satisfacci 6n de la Dirección Gene ral que e l trab a jo ha si 
do nec e sari o para fin e s del n e goci o y r ea lment e desempeñ; 
do,y~ue el sue l do e s proporcional a la c a lid ad del traba 
jo y a l a imp o rt a ncia del negoci o, así como n ormal e n r e= 
laci ón c on l o que pague n l a s empresa s d e l mismo giro , re­
gión y volumen de operacione s. 

9) Los int e res e s pagad os o incurridos durant e el e j e r 
cici o por l as cantidades tomadas e n préstamo e inve rtidas­
en e l n ego cio productor del ingr e s o computable, a sí como 
los gastos originados p or l a c o nstituci ón , r e n o v a ción o -
cancelación de dichos pr éstamo s. No s o n deducibl e s l os -
int ere ses q u e s e computen s ob r e e l c apital o s o br e utili­
da des invertid a s en el negocio con e l objeto de dete rmina r 
c o stos o con otros propó s itos c ua nd o no representen c a rgos 
a favor de terceros. Cuando e l termino "intereses" sea -
aplicado a asign aciones o pagos h e chos a pos eedores de a~ 

ciones preferidas y constituyan en realidad dividendo s, o 
representen distribuc i o n es de las utilidades , di chos inte 
reses no son deducibles. " 
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Conforme al Decreto No. 1307, c orresp,onderá a cad a 
socio comput ar en su declaración las s iguient es cantidades~ 

S o cio % 

A 
B. 
C 
D 
E 

rior. 

Cuadr o B 

de c apital 
Utilidades Sueldo s no dedu Cantida d , . 

% c:'~bl es pe rcib:ido s computable segun 

20 $19·800.00 -.- $19·800 . 00 
" n ,. " -.-
n 11 

-.~ 
11 

11 ti ti -.- .. 

" " $10.000. 00 "29.800. 60 

Obsérvese c o mo e s ficticia l a distribuc i 6 n ante - -

En el cuad ro A aparece como base~ra determinar e l --

mo nt o 'de l as ut ilidades distr ibuibl e s l a cantidad de $110. 

000.00, cuando la v e rdad e s que de ese total sól o $100.000.00 

c or~e ~pohden a utilidades real e s; los otros $10.000. 00 d e ben 

agregarse a la ganancia social como sueldos no deducib l es á­

nicamente para los efectos del impuest o de la c ompañía . Es­

to signific a que el mont o de l as utilidad e s distribuibl e s a 

los soci o s segán sus partes de c a pité\l, s·ea de $99.000.00 en 

lugar de $89.000. 00 ; e n otra s pal a bré\s, en el ingreso perso­

nal de los s o ci os a parecen $10 .000 . 00 r e partid o s en exceso -

fictici ame nt e . 

P o r tal situaci6n, e ~ l egislédor en 1 958 dict6 una 

disposición que corrigi Ó las injustici a s del sistema que para 

d eterminar las utilidades distribuibles implant6 e l Decreto -

No. 1307. 

Así, en e l Diario Ofici a l No. 4, T omo 178, de fecha 

8 de enero de 1958, fue publicado e l Decreto Legis l ativo No. 

2529 promulgado el 25 de n ovi embre de 1957. P o r él s e adicio 

nó c on un nuevo incis o e l Art. 6 de la Le y de Impuesto s obre 

la R~nta de 1951, adici6n que vino a constituir el incis o . 

c uarto del citad o Art • . 6, con l a sigui e nt e redacci6n: 

"Sin embargo, n o estará"n ' co"mprendidas e nt re las -
utilidad~ s distribuibl e s l as cantidad es que a título 
de sueldos, s obre s~eld os , gratificaciones e int e r e -­
ses hubi ere pagado la s ociedad ,. aunque para los efe~ 
t o s del impue'st o de . ésta no se hubieren c onsid e rado 
deducibles. Dichas c antidades deberán ser computa-­
das como ingres b s pDr las propias perso n a s que las -
percibieren." 
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Para ~ntroduci r e l inciso a nt e rior, e l l egislad o r -
~ .. ~ 

razono a51 : 

1 - Que p ara e v~tar evas iones de l impu~sto sobre l a r e nta, 
la Ley de l a materia y su Regl a me nto c o nti enen dispos! 
ciones que no permit e n en dete~miriados c asos , a l as so 
ci e dades, deducir de su r e nt a brut a cantidades pagadas 
a titulo de sue ld os , sobresueldos, gratificaciones e -
intereses; 

II - Que el segundo incis o de l Art. 60. de l a Ley menciona ­
da, establece que a l determinar su rent a p er s onal, e l 
socio deber~incluir en l a c omput a ci6n, e l monto de -­
l a s utilidade s que l e c o rrespond erí a n a l hacerse una t 
d i siribu6 i6 n t ota l de l a s utilid ades - d e l a s9ci edad , - ­
que prove nga n d e una socied ad a n6nima j 

III - Que para l os efe ctos de l á d e t e rminaci6n a que s e re -­
fi ere e l Considerando anterior, e l incis o áltimo del -
citado Ar t . 60. incluye e n el c onc epto de "u'tilidades 
distribuibl~s", l a s utilid ades determinadas conforme a 
l a l e y para los efe ctos del impue sto de la propia so-­
cied a d, o d icho en otros términos , l as u t ilidades dis­
tribuibles incluir~n a án aque l las cantid a des pagad as -
por l a soci e dad e n concept o d e sueldos, sobresue ld os, 
gratificaciones e intere s e s, que a l dete rminars e s u -­
propio impues to, no se l e hubi eren ad miti do como dedu­
cibles conforme a la Ley y al Regl ame nt o ; 

IV - Que dicha disposici6n care c e de equid ad p a ra el socio 
que perciba dichos sue ld os , sobresueldos, g r a tific a ci o 
nes e intereses,ya qu e -éste, a demás de incluirlos c o mo 
ingresopersonal en su c arácte r de receptor de e ll os , 
e st~ obliga d o por dicha disposici6n a incluirl o s por -
segunda v e z al d e clarar las utilidade s que l e c or r e s -­
~onden'como ~ o cio; 

V - Que t ambi~n para l o s o tro s socios, e l sist e ma r e sult a 
injusto, y a que quedan o bligados a p agar un impue st o -
s Dbre u ti lidades a qu e n o ti e n e n d e r e cho, que si bien 
la l ey l o s ' cons id era p:lri ci bido s por l a soci e dad a q ue 
pertenecen, h a sid o con e l obj e to de evit a r posibles -
evasione s del impue sto sobre la soci edad ex clusiva men­

t e ; 

VI Que por l a s r a zone s ex pue stas, conv~ene m6di fic ar el t 
conc e pt o de "utilid a d e s distribui,bles " a que se r e fie­
r e e l inciso s egundo del Art . 60. cit ado , e n e l sentido 
de ' que no c ompr enda l as c a ntid ades a que s e h a h echo -
r eferencia en e l Co n s i dera n do 1, pagadas por l a s o cie­
d ad* a firi de que dichas c antidade s s ean comput adas cQ 
mo ' ingresos ánica y e x clusiv a mente por l a s prop i a s p e r 
san a s que l os p erciban, sin consid e r a ci6n _a su c a lid ad 
d e s o cios. 

Como puede apr e ci a rs e, la adici6n c b n tenida en e l De cre to Nó . 

2529, a plic ab l e a los eje rc i c io s fiscal es que c o ncluyeron a 
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partir del 16 de e nero de 1958, modificó el concept o de utili 

d ad distribuible e n e l s e ntid o de o rd e n a r que l e s sueld o s; s o 

bresueldos, gratificaciones e inter e s e s se exc luye ran de l~ -

utilidad fisc a l distribuible y se computaran c o mo ingreso de 

las propias pers onas que los h ab lan p ercibid o , c o n e l objeto 

d e evitar e n a delante las injusticias a que e l legislador se 

r e firió e n l o s consid e rand o s IV y V anteriorme nt e transcritos, 

tal c omo s e ex plica e n l o s sigui e ntes cuadro s: 

Cantid ade s compre ndidas e n las 
Utilidades distribuibles: 

Utilidad social c o ntable 
Sue ld os n o deducibles 

Cantid a d e s 

Cuadro C 

$100.000.00(+) 
"10.000.0 0 $110.000.00(-) 

Sueldos no deduc; CIO.OOO.oo(+) 
utilidades a reser-
va . .•....•.•..••... " 5.000.00 
Impue sto social •.. " 6.000. 00 " 21.000.0 0 

~ 89.000.00 
=========== 

Utilidades distribuibles: $89.000.00. 

Co nforme a l Decreto No. 2529, correspo nd e rá a cad a -
, 

socio comput a r en su declaraci6n las cantidades que a parec e n 

a c ontinua ción: 

Socio . % de capital 

A 

B 

C 
D 
E 

20 

" 
1\ 

" 

Utilidades 
s egún % 

$17.800.00 

" 
1\ 

" 
" 

Cun.ero D 

Sueldos no dedu- Cantidad 
c omputable cibles percibido s -

-. - $17.800.00 

-.- " 
1\ 

- .. - ' " 
$10.000.- "27.800. 00 

Comparando el Cuadro "C" anterior c o n el Cuadro " A" , . 
de la p~giri~ 29, puede obs e rvarse c nmo e n el "C" aparece co-

rregida la c a ntidad de utilid ade s distribuibles del " A", por 

cuant o en el primero se han excluid o d e d icha s utilidades l o s 
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$lO.OOO~ oo d e sue ld o s ~gad o s a l s o ci o "E" p o r s e rvici o s n o ne 

c e sario s p r e st ados a la s o ci e da d , l o que trae c o mo c o ns e cuen­

cia que el mont o d e l a s utilid a d e s que puedan s e r r e p a rtidas 

s e a juste a l mo nto r eal d e l a s gan a ncia s que ti e n e l a c ompa-­

fií a d e spu~s d e pagai e l impue st o so cia l y d e d e stina r $5.000. 

00 a r e servas l e ga l e s~ Por o tra part e , a l distribuirs e l a s -

utilid a des a l o s s o ci o s, d es pu~s de l a vige ncia d e l De cre t o -

No ~ 2529,c ada s o ci o c omput ar~ e n s u de cl a raci 6 n l a c a ntidad -

d e $17. 8 00. 00 , o s ea , $ 2.000. 00 me n o s q u e l a c a ntid ad c omput a 

da b a j o e l sist e ma d e l De cre t o No . 1307(1), e xc e pci 6 n h e cha -

d o l s o ci o "E" que c omput a r á $ 27.800. 00 p or t e n e r que agr e g a r 

a sus ingre sos l o s $ 10.000. 0 0 r e cibido s c o mo s u e l do s, e n cum­

plimi e nt o de l o dispue st o e n la par te fina l d e l i ncis o cread o 

p o r e l De cret o No . 2529. 

En e st a f o rma , a p a rti r d e l a vigenci a d e l a áltima a ­

d ici 6 n al Art. 6 de l a Le y d e Impues t o s obre l a R 0 nt a d e 1951, 

s e c ompl e t a e l c o njunt o de r egl a s que l a l e y es t a bl e c e para -

d e t e rmina r l a r e nt a g rava bl e de l o s s o ci o s. 

P e r o e l s i stema d e h a c e r tribut a r a l o s s o ci o s 
, . 

a n o nl--

mos s6lo p o r l a s utilidad e s que r ea lme nt e s e l o s r e p a rti e ran, 

sufri 6 un c a mbi o r ad ic a l e n 1 9 61. 

(1) L o s s o ci o s n o c omputan e n t ota l los $10.000.00 disminuí­
d o s d e l a s utilidad e s distribuibl e s e n c onc ep t o de suo lT 
dos no d e ducibl e s. 



· CAPITULO IV 

. DECRETOS Nos. 300, 442- x 502 DEL 
. ·l)n{Ec-'l'O~TO· ·· CTVrCO--MILITAn--":DE EL 
.-. SALVADOFf: ' ;Ró<liT:i-<: a.: ~ i ane-s" --;:f1 De­

'c réto Le g isJ_,ativo, NO. 320. 

Decreto No. 300 

Promulga ci ón: 18 de s eptiembr e de. 1961. 
D.0.No.170, Tomo 192,' .d e 19 d e 
s eptiembre de 196'1. . 

Public a ción : 

Vigenc ia: 27 de s ep t iemb~ede 1961. 

P o r me dio del .Art. 3 d e l De cr e to No. 3 00 s ~ refor­

mó el inciso s egundo d e l .Art. 6 d e la Le y d e Impue sto sobre -

la Ren ta de 1951, . estab~eci~ndose una r e gla distinta para la 

determinación de la renta personal de los soci o s. 

sición fue redactada a s{~ 

Ta l dispo-

"Al determinar su r e nta p e rsonal, e l socio debe­
rá incluir en la c omputación, e i monto d e las utili 
dades --..;.--- que l e c orrespond er ían a l hac er s e una 
distribución total de las utilidades de l a s a ci e -­
dad, s e a e n efectivo , e n acciones, e n tí t ul¿s v a ­
lor e s, en es p ec i e s o me diante op e racione s cont a - -
bIes . No deberán ~ncluirs e las utilidade s ~rove-­
ni e ntes d e s o c iedade s qu e hubi e ren pagado e l i m- -
puesto r ea l a que s e r e fi e r e e l Ar t . 10., numera l -
30."(1) 

Compar a ndo . e l inciso arriba transcrito con e l inci 

so : s e gundo del.Art. 6 primitivo (Le y de 1951), r e salta que -

e n la prime ra parte del inciso origin~l s e suprimió la expr~ 

sión " salvo que prove ngan de l.lna s o ci edad a nónima, en cuyo -

caso d~berá computar aquellas r ea lment e distribuid a s", con -

lo cual se e stableció un si s t e ma de imposicj,.ón 0:iamet ralmente 

opuesto al original de la l e y ,de 1951. pue s · si ~stagravaba 

' Ünicament e las utilidades que r e alme nte se l e distribuyera n 

a l o s accioni.stas, .el incisD refD rma do produjo e l e fecto de 

: .obligar al accionista a tributar por las utilidades susc e pti 

bI e s de distribuirse aunque n.o .las h ubie ra p ercibid o r ea lme n 

_ .... 9' ........ -----...... --....... ' .... - .-: t 
... . )" . 

( 1) Art .. 10 No. 3. "Toda p'ersona , n,atura ),. ,o_ Jur,ídi~ a , n acio-
, . # . '.' . ' l . . , 

nal o e x t ranjera, que n o e st e d omiciliad á en: e .l pa,1s, p~ 
gará. un impuesto r eal d e l . .ve int e por ,ciento .sobr,e lare n 
ta imponible que obt e nga ¡en El Sal~ador." 
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te. En otras palabras" . als"uprimirse la ex~epci~n estableci-, 

da en favor de los accionistas de cOill:.iañ{a s anónimas se s ome-

te la situación de e llos a la regla general~ aplicable hasta 

entonc e s sól o a los socios no anónimos¡ Qui e re decir enton--

ces, que según el Decreto No_ 300, los accionistas querlaron -

obligados a c omputar en su de claraci&n de r e nta las utilida~ 

des que les corresponderían al hacerse una distribución teóri 

ca de las obtenidas por la sociedad~ tal c o mo si fueran miem­

bros de una soci ed ad col e ctiva~ . 

En consecue ncia, durante el período del Decreto No; 

300 los accionistas determinarán su impuesto s o bre l a p a rte -

que según su proporcióA de capital social l e s · corresponda, no 

obstante que no s e les haga reparto r ea l de utilidades o se -

les distribuya sólo un porcentaje de ellas.(l) 

El nuevo sist ema provoc6 ' gran alarma entre los in-­

versionistas, n o sólo~r razones explicadas, sino tambi6n pOE 

que incluyó un aumento general e n la base de imp o sición de -­

las tabla s del impue sto y porque vino a gravar a las socieda­

des anón~mas p o r las utilidades que 6stas habí a n ac umulado du 

rante tod o s los años de vige ncia de la ley d e 1951.(2) 

(1) Aparece evi~ente la int e nción que tuvo el legisl adDr de -
1961 al variar e l sist e ma e stablec ido en 1951, cuando e n 
e l Considera ndo V dcl Decre to No , 300 expresa: "que las -
condici ones financieras actuales e xigen la adopo i ón de me 
didas tendientes a increme ntar los recurs os fiscales par; 
el mejor cumplimiento de las responsabilid ade s del Esta--
dO.$ •• n 

(2) Un examen a cert ado de la legislación introducida por e l -
Directorio Cívic o Militar de El Salvador deberla compre n­
der el análisis de la situac i ón de l as utilidades ac~mula 
das, libres de impuest o , por las sociedades anónimas baj~ 
la vige ncia de leyes anterior es al Decreto No . 300, que -
por la nueva legislaci ó n quedaron sujetas primeramente a 
que l o s a ccionistas compu~aran totalmente en su declara-­
ción de 1962 las cantidad es que les c o rresp o nderían e n e l 
total de dichas utilid ades a l serIes realmente distribui­
das, y posteri ormente, por los Decretos Nos. 442 y 502 a 
computar e s e total, respectivamente, repartido en los si­
guientestres ° diez ejercicios fiscales. P ero . este prop­
blema ' atañe directamente al tema de las utilidades no dis 
tribui~as. áqulnós referimos a la legislación de l Dtre~ 
torio breve mente, con el único propósito de abarc ar hist6 
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El mal e star fue tan gra nd e qu e obligó a l l egislad o r 

a d ict a r d is po sicione s que fue r an suaviz~n0.o e l t ra tamiento -

r a dic a l est a bl e cid o , 60nt ra e l cua l agrupa di o n es d e e mpr e sa-­

ri o s e xpusi e r o n en r e sume n e sto s a rgume nt o s: (1) 

No f ome nt a la c onstituci ón de s o ci edad e s p o rque pr~ 

si o n a a l a cci o nist a a trab a jar e n f o rma p e r so n a l p a r a e vitar 

e l p ago d e impue sto p o r utilidad e s que n o h a p e rcib id o , que no 

l e p e rt e n e c e n y q u e e v e n t u a lme nt e , inclus o , puede n ll e g a r a -

d es a p are c er p o r o p e r a ci o n e s po s terio r e s ce l a e mp r e s a . P o r 

o tra pa r te , a l de s a l e nt a rs e l a f o rma ción d e s o ci edade s s e e s­

t imul a l a co re tit uc i b n d e e mp r e s a s individ uale s; y c o mo e l e~ 

p r e s a ri o ind ivi dual ~ st á s i e mpr e inclina d o a l c o nsumo , pre f e ­

rirá c on s umir e n v e z d e a h o rra r e inve rtir, pr o piciándo s e e l 

aume nto d e l a s i mport a cio ne s c o n l a c o n se cuente d isminuci ó n -

d e · di v i sas. 

Af ectará a l inversio ni sta ex tra nj e r o , en pa rticular, 

a l in~er5i onista a me ric a n 6 que e s e l más fr e cue nt e e n e l p a ís, 

po rque d e a cue r d o c o n l a l ey de impue st o s obr e l a r e nt a de -­

l o s E .E.U.U. l o s impue s to s pagad os por e l c o ntribuye nt e nort e 

ame ric ano p o r r ent a s ob t enid a s e n e l ex tranj e r o , p a r a e l caso 

e n E l S a l vador, s o n disminu í d o s e n l a cuant í a d e l impue sto . p~ 

gado en el e xtranj e r o s o b re las mismoor e nt a s. Sin e mbargo , 

c o mo aque l~ l e y gra v a ~ni c amc nt e l a s utilidade s distribuid a s, 

e l inve rsi oni sta n ort e ame ric a n o e stará imposibili~arl o de uti 

liza r e l im~ue s to p a g a d o e n El Sa l vad o r p o r utilidade s no ~d i s 
. .. , 

tribuidas, como cr e dito f i e n t e a l i mp u e sto de lo s E .E.U~U~, 

con lo qu e habrá una t e n denci a e n e l inversionist ~ no r t e ame ri 

cano d e éxigir la d is t ribuci ó n r e al de utilidad e s , no sólo p~ 

ri c a me nte el c a mbi o de c r i t e rio c o n r e sp e c to a l sist ema ·· ge n e 
r a l d e g r avar a l o s a cci onis ta s po r sus u t il idade s. 

(1) " Estud i o d e l as re form~ s int roduc i d a s a l a Le y de Impue~ 
t o s obre la Renta po r me dio del De c re t o No . 3 00 , pre s en-~ 
t ado p or l a Asociación S a l vadoreñR d e Ind ustri a l es; C ám~ 
ra de Co me rcio e I ndustria s de El Sa l vado r y Un ión d e I,!! 
dustria s T e x til e s, a l Ho n o r a bl e Direct or i o C{vi c o Mili-­
t ar" , No v . ·1961. Me c a nogra fi ado . 
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~a tener me Gios con que paga r e l impuesto correspondiente, si 

no tambi é n para poder utilizar ese impue sto como crédito fren-

t e al que l e impo n e su país. Ad emás j si e l inve rsionista e x-

tranj e ro toma e n cue nta que, a ón cciando la soci edad e n que él 

ha invertido no repart a divid endo s tendrá qu~ re~i tir dinero 

par a pagar impue sto, de . s eguro se desanimará, ' ~demás, ald e = 

salent arse la inve rsi6n d~ capit a l e s e xtranjeros Se impedirá 

e l i ngreso de divisas al país. 

No fometita el a horro col e ctivo, fu e nt e principal -

que ori g ina e l capital, porque e l sis tema de g ravar l as util! 

dades no d istribuidas obligará a los accionistas a p ed i r l~ -

distribuci6n d e e llas, con la consigui e nt e disminuci6n de l a s 

cJisponibiJ,idades d e capital, ya que n acU e e stá int e r e sado e n 

p agar impue sto por utilidad e s que no ha p e rcibid o . Con este 

sistema s e e stá suprimi e ndo un medio eficaz de aumentar la ca 

pacidad productiva de l a s e mpresas indus tri a l e s. 

Las sociedades t e n d rán que hac e r a ume ntos sist e máti 

cos de capital para mant e ner e n actividad la maquinari a y - -

equipos n e c e sarios para la explotaci6n d e l a e mpr esa , desde 

luego que al forz a rse a l a soci edad a r epartir dividendos se 

impid e la formaci6n d e r ese rvas . Más ~ aun,. a l de s a l e ntars e la 

formaci6n d e r e s e rvas s e p er judic a rá la ~olide z y liquidez 

de l sistema banc ario, puesto que los e ncaj e s que lo ~ Bancos­

tie nen obligaci~n de mantener e n contra de sus dep~sitb~ pb--' 
drían no ser sufici e nt e s e n un momento de emerge nci a para cu­

brir un sóbit o r e tiro; y no exi sti e n do r e s e rvas voluntarias -

habría que recurrir a las r ese rvas que tales instituciones ' 

tiene n invertidas e n valores de f ácil realizaci6n. 

Disminuye la capacidad d e pago d e las sociedades, 

pues mucha s d e e llas formul a ron planes de expansi6n adquiri e,!!: 

do compromisos en a t e nci6n al s~ stema ant Brior que facilitaba 

la cr eaci6n de res ervas para e l pago de obligaciones anuáles , 

en operaciones a l argo plazo ; pero con e l ' sistema de l Decreto 

No. 300 . l a s empr e s as '. ten0.rán que" distribui r uti lidades, omi ..... -

tiendo e n ~onsecuencia l a formaci6n d e ~ es ervas pára af~ontai 

c uentae'Lde pasivo a .. l argo 'plazo .. 

. I 
, .• ' '. I .... . . ' j 
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La me di a n a e mpre sa ne c e ~it a r e inve rtir sus utilid a ­

d e s p a r a ll e gar a c o nstituir una e mpr e s a g rand e ; e l med iano · ~ 

productor no ti e n e completas sus " instal a cione s, no ti e n e ase~ 

gurad a su dist~ibuci6n, ni su me rc ad o, ni a cc e s o f~cil a l a s 

instituci o n e s de cr~dito. Ent o nc e s, si s e obl i ga a 'l a soc·i e· ..... 

dad a r e partir divi~endos a sus socios, sus o portuni~ ades d e 

cr e cimi e nt o 
, 

seran me n o r es c on e l c o nsiguiente p e rjuicio p a ra 

la economía del pa ís. 

En l a "D e cl<lr a ci6n a l o s Pu e bl o s de América" formula 

da e n Punta d e l Est e , l o s país e s signatários s e c omprome tie-­

ron a refo rmar e n los próximos años las l e y e s tribnt a rias a -

efecto d e , en tre otras c o sas, a l e ntar e l ahorro y la inve rsi~n 

y reinversi6 n d e capitales; pero e l De creto No. 300 e n e s e as 

pect o contr a ría tales resoluciones. 

Igno ramos si fue la fuerza d e l os argument o s anteriQ 

r e s o la fue rza d e arg ume nt o s de índ o l e d istint a ., l a que d e c:i 

di6 al gobernante a ~ntroduc~r una inmed i ata re f o rma a l Decre 

to No . 300 .. L o cierto es que por De c reto No . 442 s e a dicion6 

s u a n t e c e d e n't e . 

Decre to No~ . 44 2 . . 

Pro mulgac i6n: 
Publica ci6n: 

Vige ncia: 

6 ded~ ci ~mbre de 1961. 
D_ O~ No. 225. Tomo 193, 
dic~embr e de 1961. 

15 d e dic~embre d e 1961. 

de 7 de 

La promulga ci ~n de es t e De cre t o tuvo p o r o bj e t o , e n­

tre otros, dictar ci e rtas med id as de e stimulo para l a r e inve r 

si6n d e las utilidade s. Así l o e xpresó e l Co nsin e r a nd o II 

cuando dijo: "que también es c o nve ni e nt e d ictar medidas de e s 

tímulo para la r e inve rsi 6 n de l as utilidade s obtenid a s p o r 

las S oc ieda de s Anónimas que desarro lla n ao tividades ind ustri a .. -
l e s '" .. El Decret o produjo el efect o de int e rcalar do s i~cis o s 

de spué s de l incis o s egund o de l Art~ 6 e nt once s vige'nt e·, c o n ·~ 

la siguient e red a cción~ 

"Los socios de s ociedade s an6nimas de giro lrtdus~ 
trial~ no c omputarán e n su s r e s p e ctivas r e ntas la s u­
tilid ad e s, que les c or r espo nd er í a n e n dicha s s o cl e d a~ 

[~:~~~~:~c!: CENTRAL 1 
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d e 8~ cuando ésta s - las reinviertan to t al o parcial~ 
me nt e e n la ampliación o me j oramie nto de las in'dl,ls 
tri as que exploten dentro de l siguiente ejerc i ci o 
t r ibut ario en q u e se obtengan, si empre que de 
a cue r 00 c on e l Reglame nto c omprueben f ehacientemeg 
t e la rea lid ad d e tal inversión. -Las utilidade~ a 
que s e r e fi e r e el inciso anter i or, no d istribuirla s 
ent r e l os a ccionistas, deber¡n contabilizarse e n -
cue nt a es p ec ial de l a s mismas s ociedades , para e -­
f e ctos d e c ontrol y comproba c ión fiscal, y no las 
p od {-án c omp e ns ar c on pérdidas que en el siguiente 
e j e rcicio de imposic i ó n llegaren a experime ntar. 

Si l a r e inversión no s e e f e ct~a dentro del s~~~ 
g ui e nt e e j ercici o de imp o sici 6n, la sociedad n o po 
drá d es tinar al mismo efecto de r e inve rsi ó n sus u­
tilidade s provenientes d e e s e e j e rcici o e n o tro -­
po st e ri o r, y l o s soci os de b e rán pres e nt a r una nue va 
de cla ración de ntr o del plazo que e l Art. 12 d e la 
Le y s e ñ a l a para la presentación de l a de claración 
de l e j e rcici o e n que debió s er h e cha la reinver- -
si6n. Esta nueva d e clara ción c onsistir á e n una am 
p li a ci6n d e l a del e j e rcici o e n qu e se e xcluyeron­
l as utilida des que l e c o rr e s po nderí a n a l s o ci o al 
n o haberse e f e ctuad o l a r einve rsi ó n qu e a c ord6 l a 
soci edad, incluye ndo a éstas. La dif e r e nci a d e im 
PVest o que r e sultare por e st e mo tivo , sufrirá los­
r e cargo s s efia lados e n e l Artículo 47 d e la Le y." 

Los incis o s mencionados intr od uj e r o n una e xcepción a 

l a regla gene ral cons agrada e n e l inciso segund o que es tabl~ 

ci a qUe l o s socios 'de c omp a f'iias an6nima s debían c o mput a r e n 

s u r 'e ntapersonal las utilid ade s e n conc.ici6n de s e rIes d is..,..-

tribuidas p o r cual e squi e ra d e l o s me dios indicados p o r l a --

misma disposición . Est a e xc epci ó n consisti 6 e n que los ac~ -

ci onist a s de c om~afií a s de g iro industri a l n o ap l icarían p~ra 

si e l sist e ma a nt er i or, siempre que l as utilidade s n o distri 

buidas las r e invirti e ra la s o ci eda d tot a l o parcialmente e n 

la a mpli ación o e n e l me jora mi e nto de l a s industri a s que ex ­

plotaran, y que t a l r einversi6n se efe ctuara den~ro d e l si- ­

gui e nt e e j ercic i o tributario e n que se obtuviera:n la s uti.l·i ­

dades que s e de stinaran a r e inversión. Lo s extremo s anteTi2 

r e s d e'bían c omprobars e f ehacienteme nte c e conf ormidad con e l 

Feglamento. 

La misma ad ición a claró que para efectos de. co n tro l 

y c ompr obación fiscal l as : utilidade s deblan contabiliza rse -



40 

en cuenta e special; que l a s utilidade s no podrían compensar~ ­

se c on p'érdidas que el siguient e e j e rcicio imp os itivo se exp~ 

rimentaranj y que si l a reinversión n o s e efectuaba dentro -­

d e l sigui e nte ej e rcicio de imp os ioión, la soci edad ya no po -­

dría destinar a inversi6n las utilidad e s e n otro e j ercici o --

p o st e rior . Tambi~n para este último caso a c'laró e l segund p -

inciso adicionado, que el soc i o debía presentar una nue va C1e.­

clara ción de ntro del plazo l egal de pre s e n ta c ió n de declara-­

ciones s efia l ado para e l ejerci c io en que debió ser hecha la -
. , . 

r einversión, ampliaqdo la del. e jercicio e n q u e se e xcluyeron 

las util~dades que l e correspond í an como socio, a e f e ct o de -

incluir en tal declara ción e l monto de las utiliC1 a des que no 

le fueron di s tr ibuidas y sufri e n do l a cife r e ncia de impuesto 

que así resulta r a , e l r e cargo por mora en e l pago de l impue s­

to s efialado po r e l Art . . 47 de la Ley de 1951.(1) 

En de finitiva, el De cr e to No . -442 cren un estímulo 

para los soci o s rl e sociedad es anónimas de gi r o indu~tria l, a 

quienes permitió que n o comput ará n e n su d e claració~ las uti­

lidades n o d istribuidas, cuando la s o ci edad hubiere destinado 

tales utilid ade s - - I a r e lnverSl on, bajo l a s condiciones espe cifi 

cadas. 

P ero l a exe nción conc e did ~ a l o s "s o cio s de s o ci eda 

des anónimas d e giro industrial" a crit e~ io de l l e gislador no 

fue e stabl e cid a c on sufic~nte claridad, y por otra parte , 

l o s accionistas de instituc i o n e s bancarias, de seguros y fi- ­

n anci e r as quedaban sujetos al mismo régimen que los accionis­

tas no industriales~ es de cir, a el los s e les apli caba igua l 

trat ami ent o que a los s oclo s n o a nónimos. A subsanar ambás :-,­

situacione s t end i ó e l Decreto No. 502.d e1 ' Director i o Cívico -

Militar de El Salvador. 

(1 ) Re cargo d e un 1% pOT caqa mes o fracc,i?n transcur:r:i~o _ de~ 
d e l a f e c ha e n que dBbio e nt erarse e l lmpuesto prlmltlv o 
y la f e cha eri qu~ ~ s~ . enterarala diferencia r e s~ltantet 
sin que pudiera , e x .ceder el recargo' c'1';1 ~21o . d~l lmpu<~sto " 
pendiehte de pég6, ni~e~ inferi~r a ' velntlclnco c olones. 
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Decr e to No . 502 

Promulgaci6n: 21 d e diciembre de 1 96 1. 
Publicaci6n: D.O. No . 2J7, T omo 19J, de 2J de 

diciembre de 1 96 1. 
Vi ge ncia: J I d e dici e mbr e de 1961. 

P o r es t e decret o s e sustituy6 totalmente e l Art. 6 

de la Le y de Impue st o s o br e la Renta d e 1951, suc e sivamente a 

dici o nad o y r e formad o por l os De cre t o s Legisla tivo s No s. lJ07 

y 2529 Y JOO y 442 del Directorio Cívico Militar de El Salva­

dor; y fue promulgado s egún la lac6nica e xpre si bn de sus con­

sid e randos, con objeto de darle una mej o r aplicaci6n a los De 

cretas No s. , JOO y 442 que l e prec e di e r on. 

En l o p e rtine nt e a las reformas verificadas al Art~ 

. 6 original de la Le y d e 1951~ 
., 

el nue vo decreto expreso: 

" Al d e terminar su r e nt a pers o nal, e l s o ci o debe­
rá incluir en su comput a ci6n, e l mo nto de l~utili = 
dades q u e l e correspo nd e rían al hac e rs e una distri~ 
buci 6 n t o t a l de las ' utilid ade s de l a Sociedad, s al~ 
v o que provengan de s o ci e dad e s an6nimas bancarias, 
s o ci e n ades a n6nimas de seguros, o s o ci ed ad e s a n6ni­
mas f ina nci e ras calificadas c o mo t a l es por e l Banco 
Central de Reserva d e l a naci6n, e n cuyo caso debe­
r á c omput a r a quellas r ea lme nt e distribuidas s ea en 
e f e ct i v o , e n a ccione s, e n títulos v a lor e 9, e n e spe -­
ci e o me diante operacione s contables. No deberán -
incluirse las utilidades provenientes d e s o ciedad e s 
que hubi e r e n pagado el impuest o real a que s e r e fie 
re e l Art. 10, nume ral Jo ... " (Inciso 2 0 .) 

"Lo s socios de sociedad e s a n 6 nima s de giro ±ndú$ 
trial, no comput a rán e n sus respectivas r e ntas las­
utilid ade s que l e s corre s pond e rían e n d icha s soci e ­
dades, cuando ~stas l a s r e invi e rtan e n e l país, to­
tal o parci a lment e , e n la a mpliaci6n o me joramiento 
de las industrias que e xpl o t e n d e ntr o del sigui e nt e 
e j e rcicio tributario e n que s e obtengan, si e mpre -­
que de acuerdo c o n e l r egl a me nto c omprue b e n feha- -
ci e nt e me nt e l a r ea lid a d d e' tal inve rsi6n. ' Tampo c b 
c omput a rán l as utilid ades r e inve rtid as e n elpaís,to 
talo :¡.parci a lment e" d e ntro de l mismo e j e rcici'o " - -
cua ndo la s o ciBd ad s e h aya acogido a l~ s b e nefici o s 
pre scrit o s po r e l incis o Jo •. del Art. 24 d e esta -­
l ey ." (Incis o J o .) 

"La s utilidad e s a que s e r e fiere e l incis o ante­
ri o~ no distribuidas e ntr e los a cci onistas, deberán 
c ontabi liza rs e en cue nt a especia l de l as misma~ so­
ciedades, para efe c tos de control y c omproba cion -­
fisc a l, y n o l as podrán c o mpe ns ar c on pérdidas que 
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en el siguiente ej e rcicio de imposició'n ' llegaren a 
experimentar." . (Inciso 40.) 

"Si la reinversi6n n o se e f e ctáa dentro del si-­
gui 8 nte e j erc ici o de impo sición, l a sociedad n o po ­
drá destinar a l mismo e f e cto de r einve rsi ó n sus uti -
lidades pro v e nient e s 0. e e s e e j e rcici o e n otro poste 
rior, y lo s socios d e b erá n prosentar una nue v a de-­
claracíón 'dent r o de l p l a z o que e l Art. 12 d e l a Ley 
sefiala para l a presentación de la declaraci6n~el ~ 
ej e rcici o en que deb i ó ser hecha la r e inversi6n. ' ~~ 
t a nueva dec l aració n consistirá e n una a ~p li a di~rt -
de la riel ejercicio en que se ex cluye r o n l a s utili­
dades que l e corresponderían a l socio al n o h abe rs e 
efe ctuado l a r e inversió n que a cordó l a s o ci edad , in 
cluye n do a é st as . La diferencia de impue st o qúe re 
sultar e de e st e motivo , sufrirá los r e c argo s s e fi a l; 
d o s pn e l Art. 47 de la Ley ." (Incis o 50.) 

P o r c o nsi gui ente , e l Decreto No. 50,2 dispuso que l o s -

accionistas que l o f u e r a n de compafiías anónimas b a ncarias, de 

s eguro s y financieras c a lificad as como t a l e s por e l Ba nco Cen 

tral de Reserva de El S a lvador , d eb ían c omput a r en su d ec lara 

ción de r e nt a únicame nt e l a s utilidade s que r ea lme nt e s e l e s 

distribuyeran; y que l os socios que lo fu e ran de soc i ed a0. e s -

a n ónima s de g iro industri a l, n o c omput a rían las utilidades -­

que las sociedades r e invirtieran e n el país , total o parcial­

me nt e , dentro de l siguiente e j e rcic io, en l a a mp l iación o me ­

j orami e nt o de l a s indus trias que e x p l otaran, siempre que s e -

cumpli e r a n l as condiciones e n e l mi s mo decreto es t a blecidas, 

que eran las misma s que p r e scribiÓ el De c reto No .442~ ' 

Est a última clas e d e a cci onist as tampoco d e bía compu­

tar l a s utili dade s reinvertidas e n e l p a ís , total o parci a l-­

me nt e dentro d e l mismo ejercicio , cuando la sociedad a que -­

pertene cieran se hubiera acogido a l os b eneficios c o ncedidos 

por e l incis o t e rc ero del Ar t . 24 de la Ley de Impues t o s obre 

la Renta de 1951 . ( 1) 

(1) Este i ncis o pre scrib ía que las s o ciedad e s a n ónimas podían 
deducir de su renta n eta e l mont o de las utilidades que -
afectaran d u rant e el eje rcici o , para el incr e mento d e la 
cap acidad productiva ~e sus empresas industriales, media~ 
te inversiones efe ctuadas en El S a lva dor en la inst a la- -
ci ón de nuevas plantas ,. ampli a cibn d e l a s e xistentes o -­
fundaci6n d e nuevas industri a s ,. También e stas socied a des 
podían d e ducir el~ont o d e los interes e s pagados a .inst~ ­
~ucL one s de créd~t o . por r a z ón d e pr~st amo s congedl~o s lPor 
estas p ara el incr'e me n . _' cap ac:l.-d.a.d-pt:-'?ductlva e as 
industrtas d e su p e r t e e lalBUO fECA CENTRAL 

UN I VERS ¡ OAD CE EL S"'LVA~R 
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El De creto No . 502 di6 a l a s sociod ade s a n6nimas 

bancarias y de seguros el mismo tratami e nto de l a Le y de 1951, 

ya que sus s o ci os n o quedaron obligado s a pagar impue st o so-­

bre utilidades n o distribuid as , permiti e nd o t amb i6n que l a s -

sociedades an6nimas financi e ras que no fuera n b anc os ni c a mp a 

fi{as de seguros 1 s eg6n se deduc e d e la r edacci6n que s e l e -­

di6 al Art~ 6, pudieran acogers e a l mismo tratami e nto de 6s- -

t as , c o n 
, . 
unlCO 

el Banc o Central. 

requisit o de s er c a lificadas previame nt e por 

Per o las disposici ones c oment ada s estuvieron vigen­

t e s s6l o tres meses exactos, pues e l JI de marz o e ntr.6 e n vi­

gencia e l decre t o l egisl a tivo que habría de d e r ogar l a s.(l) 

(1) Cons o cuentemente, e n l a hist o ria legislativa salvado r e fia 
ex ist e n tr e s l e y e s rigiend o para 185 días una misma situa 
ci6n en forma d ife r e nte. 



CAPITULO V 

DECRETO LEGISLATIVO No. ,J4 : 

Derogatoria del Decreto No . 502 dei " ~ 
Directorio Cíviéo Militar de El Salvador . 

La derogatoria a que nos h emo s r eferido s e verific6 

por Decreto Legislativo No .J4 de 2J de marzo de 1962, pub li­

cado en el Diario Oficial No . 57, Tomo 194, fechado e l mismo 

día 2J,y entr6 e n vigencia o cho días despu~s d e su publica-­

ci6n, ,o sea, come nz6 a regir a partir de l JI de marzo de 1962. 

El decre to expus o en sus considerandos l as razones 

que impulsaron al legislador a promulgarlo . Al efecto dijo ~ 

que las reformas y modificaciones introducidas a la Le y de I~ 

puesto sobre la Renta mediant e l os De cretos Nos . JOO, 4 4 2 y -

502 no habíah producid o l o s r esultad os que s e tuvieron enmen 

te a l emit i r l as, y que por e l contrari o , habían r~sultado con 

traproducentes a l int er~s de la iniciativa privada para las -

inversi o n es de capital en dife rent es actividades propuls oras 

de la e c onomía ; tambi~n afirm6, que tomando en cue nta e l int~ 

r~s del Gobiern o en propiciar y e stimular e l incremento y de­

sarrollo de las f u e ntesd e trabajo, e ra conve ni e nt e y de justi 

cia f omentar e l des e nvolvimient o de las sociedades 
, , 

anonlmas . 

Por tales razonc3; . la Asamblea Legislativa derog6 

expresame nt e el Decreto No. 502 del Dir e ctorio Cívico Militar 

d e El Salvador, y con ~l ; e l Art. 6 r efo rmado de la Ley de Im 

puesto sobre la Re nta de 1951. 

Para sustituir e l artículo derogado, e l Decreto Le~ 

gislativo No. J4 cre6 la disposición siguwnt e: 

"Al determinar su renta personal, el socio debe­
rá incluir e n la c nmputa ci6n, e l monto de las utili 
dades que le correspo nd e rían al hac erse una distri­
buci6n total de l as utilidad e s de la sociedad, sal­
v o q~ provengan de una s o ciedad anónima, . e n ~uy~ -
caso deberá computar ' aquellas r e almente dlstrlbul -­
das, sea e n efectivo"en acciones, en títulos valo­
res ,en espe cie; Q mediante operaci o n e s c o ~tables. 
No deberánineluirs e las utilidades provenlentes d e 
sociedades que hubieren paga.do el impuesto.real a)­
que s e refiere el Arto ' lO numeral Jo. "'(Incls o 20. 
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"Para l os e f e ct os de la determinaci6n a que se -
refi e r e e l inciso segundo d e e st e artículo, laE? uti 
lidades distribuibl e s deb e rán compre n der , ade~ás de 
las utilid a d e s d e t e rminada s conforme a la Ley para 
l o s ' e f e ctos d e l impue st o d e la propia sociedad) - -
cualquier otra utilidad que a unque es tuviere e xenta 
para la s o ciedad no lo estuviere p ara el s o ci o ,ex­
cepto las cantidad es c orrespo ndi e nt e s a r e servas l~ 
ga l es efe ctuadas, ,en el ,límit e mínimo obligatorio, 
y e l impuesto pagado ' po r la propia sociedad." (Inci 
so 30.) 

"Sin embargo, ~o estará~ c omprendidas entre las 
utilidades dis:trihuibles, .las cantidad es que a tít~ 
l o de s u eldDs,s,obresueldos, gratificaci ones e inte ­
r e ses, hUQ;Lera pagado la sociedad, aunque para los 
e fect o s del ;impt.\esto. de ésta n o s e hubiere n consid e 
rado d e d u cibles .. Dichas cantidad es d e b e rán ser com 
putadas como ingresos por las propias personas que 
las recibiere n.~(Inciso 40.) 

De la l e ctura de las reglas comprendid0s e n ,l o s inci­
s e despre nd e que 

anteri ore s/que el leg islador adopt0:'a) c omo inoiso s e guE. 

d o , el s egundo inciso del Art. 6 d e l De cre to LegislatL~o No~ , 

1307; b) c omo incis o tercero , e l inci so también'tercero. dEd -

Ar t. 6 del Deore t o Legislativo No. ,1307, inoiso, que como se 

recordará vino a e stablecer e l ooncepto d e "utilidad fiscal -

distribuible"; c) c omo incis o cuarto inc o rpor6 e l incis o tam­

bién cuart o , adicionado al Art •. 6 · de la Ley de 1951 por e l D~ 

cre to Legislativo No .2529, que había' o rdenado que lo.s sue ldp s, . 

sobresueldos, gratific .Gia nes e intereses se excluye·rqD·,de. ;. la,¡. 

utilidad fiscal distribuible,computándose com~ , ingr~so por -

las personas que los p e rcibi eran . 

Entonoes, a partir de la vigencia del De cr e to Legisl~ 

tivo No . 34, vuelve a imperar el sistema tributario anterior 

a la legislaci6n d e l Dire ctori o Cívico Militar de El Salvador, 

cuyos alcances s o n c o n oc ido s. 



CAPITULO VI 

DECRETO LEGISLATIVO No-. 472: 

Le y d e Impues t o s obre l a Rent a de 1 9 63. 
Promulgaci6n: 19 de d icie mbr e d e 1 9 63·. 
Public a ci ó n: D.O. No .2 4 l. Tomo 201, de 

2 1 de di ci e mbr e de 1963. 
Vi g enci a : 31 d e dic iemb r e d e 1 9 6 3 . 

En l o s Ar t s . 11 y 12 d e l De cre t o No . 4 72 s e e ncue n­

tra n c omp r e n d i das l as reg l a s p r e scrit a s p o r el l egisl ado r d e 

1 9 63 pa r a g r a v a r l a s u t ilid ade s s o c i a l e s a nive l de l o s a ccio 

nist a s. Ta l es d is pos ici on es c ons agra n un sist e ma i d~ ntic o al 

ex ist e nt e e n l a Le y de I mpu e s t o sob r e l a Rent a de 1 9 51 c o n 

sus r e f orma s de 1 9 5 3 y 1 9 5 8., c o mo s e d e spre n de de l s i gui e nt e 

cuadro c omp a r a tiv o : 

De cre t o s Legislativos Nos .520 

1 307 y 252 9 : 

Al de t e rmina r su r e nt a pe r 
s o n a l, e l s o ci o de b e rá in- -­
cluir e n la c o mputaci6 n, e l 
mont o d e l a s utilid ade s que + 
l e c o rr e s po nd e r í a n a l hac e rs e 
una distribuci 6n to t a l d e l as 
u t ilidad e s d e l a s o ci ed ad,sa! 
v a que pr ov e n g an d e u n a s 0 c i e 
d a d a n6nima , e n cuyo c as o d e= 
b e rá c omput a r aque ll a s r e al-­
ment e d i s tribuida s, s ea e n e ­
f e ct i v o , e n e sp e ci e , o me di a n 
t e o p e r a ci on es c ont a bl es . (Art. 
6 incis o 2 0 . p rime r a part e ). 

P a r a l o s e f e ct o s de l ~ d e ­
t e rmina ci ón a q u e s e r e fi e r e 
e l incis o a nt e ri or, l as utili 
dad e s d i st ri buibles d e b e r á n ~ 
c ompr e n d e r, ad e más d o l as ut i 
lida d e s d e t e rminada s c o n fo rme 
a l a l e y p a r a l o s e f e c tos d e l 
impue st o de l a pro pi a socio-­
dad ~ cua lqui e r o tra u t il i dad 
que a unque e stu vi e r e e x e n ta -
p a ra l a s o c i e d a d n o l o e stu-­
v iere par a e l socio, e xc e pto 
las c antidad e sc o r r o s pondi e n-

De creto Legisla t i v o No472 

E l s o ci o d e s o ci e dad an6 -
nima , a l de t e rmina r s u r e nt a 
p e rs on a l de b e rá c o mput a r úni 
c ame nt e l a s utilid a d e s r ea l­
ment e pe rcibidas. ( Art. 11 in 
cis o l o .) 

S e e nti e nde po r utilidade s 
r ea lme n te percibidas a que - -
llas q u e h a n s i do d istribui­
d as a l s o ci o s ea e n e fectivo 
e n e s pe ci e o med i a nt e o per a ­
ci o n e s c o nt a bl e s. ( Art. 11 -
incis o 2 0 .). 

P a r a l o s e f e ct os de l a de 
t e rmina ci 6 n de l~ utilidad e; 
distribuibl e s ~ st a s d ebe r á n 
c ompr e n de r, ademá s d e l a s u­
tilid ade s de t erminada s po r -
l a l e y p a r a l o s e f e ct o s d e l 

_impu e st o de l a prop i a soci e ­
dad , cua lqui e r ot ra utilid ad 
q u e a unque e s t uvi e r e exent a ; 
pa r a la s o ci e dad n o l o os~u­
v ie r e p a r a e l s o c io , ex c ept o 
las c antidad e s c o r r e s po n d i e n 
tes él r e s e rva s l e ga l es e n e l 



tes a reservas l egal e s efe c-­
tuadas, e~ e l l~mite mínimo -
obligatorio, y ~l impuesto p~ 
gado por la propia sociedad. ­
( Ar t o 6 inci so 30 .). 

Sin embar go , no estarán -­
compr e n d i das entre l a s utili­
dades d istribuibl e s l as canti 
dades que a título d e sueldo~, 
s obresueldos, g r at ificacione s 
e int e res e s, hubi e r e pagado -
la s o ci edad , a unque para l o s 
efectos de l impuesto de ésta 
n o s e hubi e ren considerado de 
duc ibles ~ Dichas cantidades 
deberán ser computadas cnno -
ingresos por la s prop i as per­
sonas que las perc i b i e r e n. 
( Art. 6 incis o 40 .). 
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iímite mínimo que señala e l 
nu meral J d~i art{c~l o ~8 de 
es,ta l ey( l), y el , impuest o -
pagado por la ~ro pia so cie -~ 
dad . (art., 12 incis o l o .) ' '" 

Si n embargo, n o estarán -
comprendid as entre l as utili 
dades distribuibles l as c a n­
tidades que a título de suel 
dos , s obresue l dos , gratifi c~ 

ciones e int ereses hubiere ­
pagado l a s o ci edad , a unque -
para l o s efe cto s d e l impu e s­
to de 6sta n o s e hubieren -­
c onsiderado d e ducibles.(Art. 
1 2 inciso 20 .). 

Dichas c a ntidades deberán 
ser c omputadas c omo ingresos 
por l as propia s persona s q u e 
las rercibieren . (Art., 12 in-
cis 030. ). -

En c on s e cue nci a , del cua dro anteri or pedemos sacar 

conclusio n es i d'énticas él. l as que ob tuvimos d e l e xamen de l a -

Ley de Imp u est o sobre l a Renta de ,1951, c o n l a adición d e l os 

incisos,t e rc e r o y cuarto verificada a l Art . 6 o ri g ina l: a) -­

Los a cci onist as pagan impuesto ;únicament e sobre las utilida-­

des que r ealmente se l es d istribuyan; b) Es distribució'n r ea l 

l a que se e f e ctúa e n e f e ctivo , e n especie o med i a n te opcraci~ 

n e s c ont a bl es; c) e l mo n to de las utilid a des distribuibl e s se 

d e t e rmina restando a las utili dades determinadas por l a l ey -

para l os efect os de l impue sto de l a propia sociedad , l a s c a n­

tida d e s c o rrespon die nt e s a reservas l ega l e s, a l impuesto so-­

ci a l y a l o s sueldos, sobresueld o s, g r a tific a ci o n es e intere­

ses p agafus p o r l a sociedad, y agregánd o l e aqu e llas cantida-­

des que aunqu e estuvieren exen t as p a ra l a s ociedad , n o 1 0 es ­

tuviere n para l os s o cios. 

No obst ante~ es precis o ha c e r constar que , e l Deore-­

t o No. 472 res o l~i 6 expresamente e l c aso de la distribMción -

( 1) " Ademá s de las d e ducci o nes e spe c ifi c adas e n l o s art ículos 
ant e ri o r e s, las s o ci edade s a n 6nimas domici liadas en e l -­
país podrán deducir los siguientes impbr,t e S ' : 3) Las reseE. 
vas le ga l es qUe consti,tuyan hasta un cinco por' c'ient a ~e 
l as ganancias lí~uidas de cada ejerc~cio, hasta q u e aqu e­
llas r e present 'Cn el d,icz por ciento d e 'l c api,tal social . 1I 



4'8· 

de utilidades en acciones de l .a propia c ompañía mediante ca­

pit a lización de las mismas, cuand o por su Art •. 22 dijo: :rr'cuaE, 

do cumpliend o con las formalid ades legal e s una soci:ec'lad anó'­

nima hubiere acordad o capi:talizar todo o parte oe sus utili­

dades, la dis~ribuci óh de las acci ones de esta sociedad que 

re p r e sentan el c a pital así' aumentad o , n c s e comput a rá en la 

r e nta del s o ci o para los efe ct o s de su impuest o , si e mp r e que 

esta distribuci6h s e h aya h e cho en proporción a l ~~mero d e -

acci ones que posea cada soci o e n la s o ciedad". En esta for-

ma, e l le g islador de 1963 expresamente opt6 por c o nsiderar -

como n o r e part o real de utilidades el e xpres ado c a s o , para -

l o s efect o s del impuesto de l os accionistas, r e s o lvi e nd o l a 

discusi~ri suscitada al r e spect o durant e los años de vigencia 

de la Ley d e Imp u e sto s obre la Renta de 1951 .. 

y a pesar d e que e l citado Art. 22 s e e ncue ntra de 

r ogado por e l Art. 16 del De creto Legislat ivo No. 609(1) '" 

(1) De creto Legisl a tivo No . 609 de 20 de mayo de 1966, publi 
c ado e n el Diario Oficial No •. 91, Tomo 211, c o rres pond i e g 
t e a l mismo 20 d e mayo_ Este De cre t o , que c onti e n e e l -
"Régimen especial sobre las utilid a d e s prove ni e nt e s de so 
ci e dad e s a nónimas domiciliad a s en e l país" y que se en--~ 
cuentra e n vigencia d~sde el 28 de mayo de 1966 1 ore a -­
dos impuestos es pecialBs: uno s obre capitaliza ción de u­
tilidadBs y ot ro sobre mantenimient o de utilid ades en -
r e serva" 

Res p e ct o al primero de dichos tributos e l citad o de -­
cre t a d ispone que toda soci e dad anónima domiciliada en 
E' Salvad o r es responsab-le d e l pago de un imp u e st o s obre 
capit a l izaci ón de utilidades (Art ",l) , cuyo monto s e cal­
cula aplicando tasas de 5, 9 ó 12% s obre e l mo nt o d e las 
que s e acuerde capital:iz-ar, se gún que res pe ctivame nt e l :a 
r e nta imp onibl e d e la compañía, menos e l impuesto social 
de la cual proviene e l mo nto de las ritil idades que s e d e 
cida capitalizar, . s e a entre $20 ... 0 00.01 y $40.000. 00,. en;'" 
tre $40.,000.01 y ~80 . ,000 . . 00 , . (' supe r ior a e st a última ..".­
cant i d a cl ( Art.- 2 );. y que , la e scr i tUTa d e cap i t a l i zaci ~'n 
c orre sp on die nt e no pod r~ s e r autorizada p o r e l No tario t 
mientras n o se l epresent e c onstancia auténtic a de estar 
pagado el i mpuesto (Art _ 4} •. 

Po r o tra parte" como el decreto es t able c e que l 'a sacie. 
dad deb erá pagar el gravame n Itpo r cuenta del s o cio"'(Art. 
8), c onsecuent'e con tal s ituacióri tambi é n . d i spone que . e l 
s o cio que r e cibiere sus u tilidades en aCCIones provenlBU 



siempr e se mantiene la soluci¿n ado ptada por d icho Art. 22,­

pues el Decreto 609, al mismo tiempo que lo dero g a, simult~-­

n eamente, po r med io de su Art~ 5 d ispone: "el s o cio que r e ci­

biere utilidades e n a cciones, no computará el v a lor de dichas 

acciones en su ronta personal corre spondiente a l ejercicio e n 

que las utilid a des le fueron pagadas o acreditadas en e sa for 

ma ." 

Por t a nto, s eg~n la i egi slrtción actualmente vi ge nt e 

no son c omputables e n la renta dei socio l as utilidad e s que -

este r e ciba en acciones d e la propi a c omp a ü{ á pro c e d e nt es de 

la capitalización d e l a s misma s, en el ejercicio i mpOSitivo -

e n que tales acciones se le r e p a rtan. 

t e s de la c a pitalización, n o c omputar~ e l v a l o r de dichas 
accione s e n su renta p e rs o nal corres p o ndi e nt e al ejer cicio 
e n que l o s divid endo s l e fue ron pagados e n esa f o rma ( Art. 
5). 



. CAPITULO VII 

APLICf\CION DK LAS REGLAS LEGALES 

A continuación aparecen algunos ejemplos y cuadros 

de aplicación de las reglas prescritas por el legislad or sal­

vadoreño para g ravar las utilidades distribuibles a los accio 

nistas de una sociedad anónima domiciliada en el país. 

I?etormi~,ac;Lón c¡1el monto de las 
utilida es AistribuibJ,.,es : ; 

Una s o ci edad an¿n{ilia obtiene $100.000. 0 0 de utili­

dades, de l as cuales $80.000.00 c ons tituye n ingre sos sujetos 

al impuesto s o cial y $20.080.00 ingresos~ocedent e s de una -

explotaéión, por 1 2 cual ha sido declarada exenta la sociedad 

porky. Sup6nga se que $10.000.0 0 han sirlo canc e lados a uno 

de los s o cios e n c o ncepto d e sueldos n o deducibles para la -

soc~edad, por haber s e pagado en c ontravenci~n a los requisi-

tos legales, y que la s o ciedad, por no tener c ompl e t a su re­

serva l egal, destina $5.0ÓO.oo a dicho fondo. 

En tal c aso la s o ci edad pagará un impue sto de 

$6.000.00 aplicando la tabla del Art. 40 de la l ~y , que es ta 

blece un impuest o social de $1~000.00 m~sun 10%s o bre e l ex ­

cedente de $25.000.00, para rentas imp onibles c o mprendid a s -

entre $25.000.01 y $100.000.00(1). 

Entonces, estableciendo el monto ce las utilidades 

distribuibles según las reglas del Art . 12, estar~n compren­

didas entre dichas utilidades las cantid~des determinadas __ 

conforme a la Ley para los efect o s del impuest o de la socie­

dad ($80.000. 00 de utilidades n o exentas y $10.000.00 de 

sueldos n o deducibles) y las cantidad es que aunque e st~n 

(1) La renta imp o nible sería de $75.boo. oo obtenidos de res­
tar a l os $80.000.00 de r entas n o exentas, únic a s c ompu­
tables para la determinaci6n del impue st o s o cial, los -­
$5.000.00 d e utilidad es destinada s a res e rva l egal; can­
tidad 6sta última deducible de las utilid ade s .coriforme -
al Art. 28 No. 3 transcrit o e n la nota de l a pág. 47. 
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exentas para la sociedad no lo estén para los socios ($20.000 . 

00); en cambi o no estarán comprendidas las cantidades corres­

pondientes a reservas legales ($5.000.00), al impuesto pagado 

por la soci edad ($6.000.00) y a aquel las cantidades p agadas a 

título de sueldos, aunque para los efectos del impuesto de és 

ta no hayan sid o deducibl e s ($10.000.00) 

Hechas las respectivas operaciones se encontrará u­

na utilidad distribuible de ~89.000.00: 

Cuadro 1 

Cantidades comprendidas en -
las utilidades distribuibles: 

Utilidades no exentas 
Sueldos no deducibles 
Utilidades exentas 

4):80.000.00(+) 
"10.000.00 
"20.000.00 $110.000.00(-) 

Cantidades no comprendidas 
(excluidas) en l a s utilida­
des distribuibles: 

Utilid ades a reserva 
Impuesto social 
Sueldo s no deducibles 

4J: 5.000.00(+) 
" 6.000.00(1) 
"10 .000.00 

Utilidades distribuibles: $89.000.00. 

" 21.000.00 

$ 89.000.00 
=========== 

Nótes e como los elO.OOO. oo d e sueld o s apare c en co~ 

prendidos ·en las utilidades distribuibles, por o r denar la --

(1) La sociedad deberá complementar c o n $1.000.00 el impues ­
to de e6.000.00 que pag6, cuando la Administración recha 
ce corno deducibles l o s dtlO.OOO.oo pagados en sueldo s. EX;: 
efecto, l a sociedad determinó su impuesto e n base a una 
renta impo nibl e de e7i.000.oo, resultante de r estar a -­
sus $80.000.00 de r entas n o exentas, los $5.000.00 desti 
nados a r e s e rvas; en cambio, c on el rechazo de los suel~ 
dos, su renta imponible llegará a los $85.000.00, lo que 
a su v ez traerá como consecuencia una modificaci6n en el 
monto de l as utilid ade s distribuibles qu.e pasarán de - -
4):89.000.0 0 a 4):88.000.00, pe·r determinarse un impuesto -­
c ompl ementari o de ®l.OOO.oo. Por tanto, los SOC~DS ten­
dr~n der e cho a rebajar propor,cionalmenteesta ·última cag 
tidaa en sus rentas. 

Igual situación se presenta en los cuadros 2 Y J. 
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ley que e n ellas se lnciluyan ','las utilidades determinadas con 

' f orme a l a ley para l o s efectos del impue sto de la propia s o~ 

ciedad", entre cuyas utilidad e s s o ciale s figuran e sos <11:10.000 .• 

00 como no deducibles. 'Sin~mbargo,' considerand o el legisla­

dor que en verdad tal c antidad no e stá incluíd a en el patrim.2 

ni o de la compaffía por haber sid o efe ctivamente ~gada, or~ ena 

simultáne~mente que s e ex cluya de las utilid ades distribui- -
, ' 

bIes , nulificand o así su inclusi6n. Por consig u iente, e l c o n 

ce~to _legal de utilidades distribuibles persigue acomo~arse a 

l a s utilidades ' que realmente puedan r e partirs e a los socio s; 

e n este cas o las utilidades r ea les d e la compañía , r epre sent2, 

das por $80.000.00 ' de utilidades e xentas y <11:20.000.00 de n o -

e xentas para el e fect o del impue st o de la soci edad, pero que 

en verdad s on u+ilida~e s que pasarán a l o s socios al serle s : ­

repartidas~ se hn vist o disminuídas en <11:11.000.00 destinados 

$5.000.00 a rese rvas l ega les y ~6 .ooo. oo a l pago del impue sto 

s ocial , l o que deja una utilid ad dis tribuib l e real de $89. 

000.0.c:;. 

La misma situaci6n aparece en caso simil a r al ant e ­

ri o ~, en el que como v ariant e la s o ciedad ti e n e c ompleta su 

r eserva l egal 'mínima: 

Cuadro 2 

Cantidad e s comprendidas en -
las utilidades distribuil;}:Ies: ," 

Utilidad e s n o exentas 
Sue l dos h o deducibles 
Utilidad e s exentas 

4J:8Q. ,Óoo~ 00 (.+) 
"10.000. 00 
"20.000.00 $110.0'0'0.00(-) 

Cantidades 
excluIdas en 

distribuibles: 

Utilidades a reserva 
Impue st o social 
Sue ldo s n o deducibles 

<11:6. 500 ~ o o ( + )( 1) 
<11:10.000; 00 :' 

Uti1 ic,ade s d .;istribuibl e s: ' <11:93. 500.~, oo. 

11 16. ~~5i:m .00 

d,t 93.500·.00 
=========== 

(1) La dife~:;~~ia de impue sto se debe a que en e'ste caso la 
renta imponible de la sociedad asciende a $80.000~00 p or 
n o existir deducción por ., rese:z;-va legaL. La tasa aplica--
~ 1 a1 000 00 m ~s un ' lO~o sobre a55.000.o o. Art. 40 '-.1 a e s (': e 'il" . , a 7C ~v 

L.leS.R. 
, ;.. # • 
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En este e jemplo, ¡ de los $lOO .OOO. oodé utilidades se 

rán distribuibles . C9J.500.oo, por haber~edisili±nu{do riichos 

$100.000.00 en s6lo.$16.500.00 (impuesto social y sueldos no 

deducibles), por no habe r , afectado la comp a ñ{a ; cantidad algu­

na para r eserva legal. 

El ,$iguiente cuadro r e pr e s e nta un c6mput o en que la 

totalidad d e las utilidades s Ocia1es :e stá sujeta al pa go d e l 

impuesto: 

Cantidades comprendidas en -
las utilidade s distribuibles: 

Cuadro 3 

Utilidades no exe ntas 

S~eld os no deducibl e s: 

QtlOO.OOO. oo (+) 

Utilidades exent as 

q q • • _ _ . Cantidad es n o c o mprendidas 
____ . .::.. ( exclu{das ) e n las utilida­

des distribuibl e s: 

Utilidades a res e rva 
Impuesto social 
Sueldos no deducibles 

d:t 5.000.00(+ ) 
It 8 .. 000 .• 00(1) 
"10. 000.00 

" 10.000. 00 

Utilidades d is tribuib1és: $87.000.00. 

$ 110.000.00(-) 

n , ~,3 .. O O O • o o 

$ 87.000.00 
=========== 

Obsérvese que 10s . $87.000.00 de utilidades distri­

buibles coinciden con e l mo nto real de las ganancias que efe~ 

tivamente existen d e s p ués d e restar a $100.000. 00 , la canti-­

dad de$lJ.OOO.oo ($5.000.0 0 destinados a reservas y $8.000.00 

d e impuesto s ocial pagado). 

El cuadro que sigue c o rresponde a una compañia cu­

y os sueldos pagados s o n deducibles p o r llenarse los r equisi-­

tos l egale s p ertinente s. En lo demás, representa sitriaci6n -

idénti c a a la del cuad r o anterior; 

(1) I "mpue st o calculado s obre.$9 5 . 000 .oo de r e nt a impontble, 
r esultante de oisminui r :dé' 0:100.000. 0 0 la . cantidad para -
r ese rva. La tasa es "detl . OOO.A o más un 10% sobre.C70 . 

. 000.00. Art. 40.L.I.S.R. 

BIBLIOTECA CENTRAL 
UNIVERSIO.o-O DE EL SI'LVAOOR 



Cantidades . comprendidas en ·­
las· u-t·i.lTdadé-s -:d'is tri huib le s: 

Utilidades no exertta s 
SU€i ~do s no ' deducibles 
Utilidades exentas 

$100.000.00 

Cantidades no ,comprendidas 
. { excÜuid as) ert 1a,s u ti1ida­
des distribuib1es: 

~ti1idades a res e rva 
Impuesto social 
Sueldos no deducibles 

<!J: 5.000.00(+) 
" 8.000.00(1) 

utilidades distribuibles: <!J:87.000.00. 

$100.000.00(-) 

" 1).000.00 

<!J: 87.000.00 

En este ejemplo no existen para la compafiía rentas 

exentas no computables para su impuesto, ni tampoco gastos -

que disminuyan la masa social imponible. La cantidad de- -

®87.000.00 coincide con la cantidad real de utilidades obte~ 

nidas por la sociedad (elOO.OOO.oo), disminuida en $1).000.00 

comprensivos de las utilidades destinadas a reserva y al im­

puesto social.. 

Finalmente, e n el cuadro último tenemos el caso 

más sencillo: la sociedad sufre únicame nte la disminuci6n de 

su propio ~ impuesto. 

Cuadro 5 

Cantidades comprendidas e n -
las utilidades distribuibles-: 

Utilidades no exentas 
Sueldos no deducibles 
Utilidades exentas 

Cantidades ~o comprendidas 
(e~cluídas) en las ut~lida-
des distribuibles: 

Utilidades a reserva 

$100.000.00 

Impuesto social eS .• 500'4 00(2) 
Sueldos no deducibles 

utilidades distri'buib1es: <\1:91.500 .• 00. 

<!J:IOO.OOO.oo(-) 

" 8· ~ 500 .00 

e 91.500 ,.0 0 
====='= '===== 

1 Impuesto calculado en igual forma que en el caso anterior. 
2 ~l .• 000.00 más 10% sobre e7 5,.000 .• 00,. Art .. 40 L. I .. S -. R. 
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Ejemplificad-á. la determinación de las utilidades -­

distribuibles, los dividendos quedan gravados al pasar a los 

ac cionistas así: 

Determinación del impuesto -
personal de l os accionistas: 

Una compañía tiene $91.500. 00 de utilidades distri­

buibles para sus accionistas, después de aplicar l a s reglas -

que la ley establecepara tal determinaci6n.(1) Supóngase que 

esta sociedad tiene un capital social de ~500.000.00 dividido 

en 500 accione s comunes de $1 .000.00 cada una, de l as cuales 

sus socios A, B j C, D y E poseen respectivamente 100, 50, - -

150, · 75 y 125 acciones~ 

Según las utiiidad es obten i das por la sociedad, co­

rrespOnd e un dividendo de $lS3~00 por acción, por lo que la -

utilidad repartida a l o s socios s erá la siguiente: 

Socio 

A 
B 
C 
D 
E 

No.Acciones 

100 
50 

150 
75 

125 

Cuadro 6 

Utilidad por . , 
aCClon 

~ 18J.oo 
It 

" 
It 

" 

Utilidad recibida 

<itlS.JOO.oo 
ti 9.150.00 
"27.450.00 
"lJ·725·00 
"22.S75. 00 

De conformida d al ~rt. 11 inciso lo. los ac cionist as 

deben computar en su declaraci6n l a s utilidades que l es corres 

pondan, ad icionando a sus otros ingresos los dividendos percl 

bidos. Así suponiendo que los socios nbtienen respectivamen­

te en el mismo ejercicio impositivo, ~12.JOO.oo, $J.OOO.oo, -

136.000.00 y 113.S25.00 y "E" no obtiene otros ingresos que -

los dividendos repartidos; suponiendo también que c ada uno -­

tiene respectivamente en concepto de deduccione s: $3.400 .00, 

12.150.00, 17 .700 .00 , ~2.150 .00 y ~3.S75.00, e l impuesto per­

sonal que corres~onder{a a c ada accionista conforme la tabla 

del Art . 37, menos la deducción por créd ito básice d e l Art. -

3S, ambos L.I.S.R. s e c alculará de la siguiente forma: 

(1) Caso del cuad ro anterior. 



Socio 

A 
B 
C 
D 
E 

Tasa 

Renta total 

$Jo .. 600.00 
"12.150.00 
"6J.450.00 
'127 ¡ 550. ,00 
"22.875.00 

$2.126.00+16% s/$1.200.00 
e267.0~+4.70% 5/$1 . 000.00 
$7-566.00+25% 9/$1.750.00 
$1.526.00+15% s/$J.400.00 
$1.006.00+12% s/~1.000~00 

Socio 

A 
B 
C 
D 
E 

Cuadr.o 7 

Deducciones 

$ J.400.00 
" 2 .,15D. 00 
" 7·700 .0 0 
" 2.150,.OQ 
" J.875.00 

Impue sto 
Calculado 

e 2.J18.0 0 
" J14~00 
" 8.00J ,·50 
" 2.0J6'.00 
" 1.126. 00 

Impuesto 

1jl;2.1J8.00 
n 1J4.00 
n7.82J~50 
"1.856.00 
" 946.00 

11~nta Imponible 

$27.200.00 
"10.000.00 
"55.750.00 
"2,t;5.400.00 
"19·000.00 

Crédito 
:B8sic o 

$ 1 8 0.00 

" 
" 
" 
" 

En el cas o anterior la sociedad acuerda repartir ' ­

la totalidad de sus utilidades distribuibles, p e~o recuérde~ 

se que la ley obliga al accionista a c omputar :. en , su declara..,. 

ci6n de renta s610 las utilidades que realmente se les dis-­

tribuyen. Así, si el cas o 61timame~te expuesto, 1a , compafiía 

decide repartir 5610 ~50.000.oo de utilidades, los a ccionis­

tas del ejemplo computar~n en sus declaraciones $10.000.00, 

$5.000.00, $15.000.00, $7.500.00 y $12.500.00, t omando como 

base un dividendo de elOO.o o por . ~ aeClon. y el impue sto a p~ 

gar por cada socio quedará de la sigui e nte manera c omputad o : 

Soc,io 

A 
B 
C 
D 
E 

Renta tot,a1 

(\1;22. jÓÓ:'()O ' 
" 8.000.00 
ti 51.000.:00 
"21.J25· 00 
"12.500 :00 

Cuadro 8 

Deducciones 

(\1;3.400.00 
"2.150.00 
"7.700 ... 00 
"2.150.00 
"3.875 .. 00 

Renta Imponible 

(\1;18.900. 00 
" 5.850.00 
"4J. JOO . ,00 
11 19 . 175. ,o o 
" 8.6~5.00 



Tasa 

$1.006.00+12% s/$900.00 
D2,85% s/~5.850.00 
"4~926.00+2l% s/$l ¡JOO,GO 
"1~006.00+l2% s/~li175.00 
"229.0 6 +}.80% s/C625. 00 

S o cio 

A 
B 
C 
D 
E 

Impue§to 
Calcu'l~do 

~L 114 .. oo . 
11 166.7250 

'115.199 · 00 
"1.147. 00 
11 252.75 

Impuesto 

¡:J; 934.00 
" -. -
" .5 .019·00 
11 967.00 

' 11 72-.75 

Cr 6dito 
Básico 

$180.00 

" 
" 
11 

" 
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Queda clarame nte r~flejado que ~os accionistas p a ­

gan únicamente sobre las utilid ade s rea lmente distribuidas,­

de manera que en este ultimo c a so, del mont o total de las u­

tilidades, según e l sistema implantado p o r el legislador sal 

vadorefio, fueron gravadas a nivel de l os socios sdlamente --

~50 .000. 00 . E l rest o de las utilidad es distribuibles, o sea 

$41.500. 0 0, no figurarán e n sus activos e n el c orrespondien­

te ejercicio impo~i tivo. 

Con el ejemp l o anterior quedan c0ncluídas estas lí 

neas, pero no sin ante s aclarar que l as norma s jurídicas c o ­

mentadas contiene n las reglas a~libables unicamente a la tri 

butaci6n de los socios, cua ndo e stos socios son personas na~ 

turale s y la soci e dad a que~rt ene c en e s una an6nima domi¿i­

liada en el país. 

El g ravame n para las utilidades de l a cci on~sta que 

es a su vez una sociedad y laimpo sici~n de las utilidad e s -

provenientes de una s o ci edad anó nima no domiciliada en El -­

Salvador, gozan de diStinto tratamiento. 
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